
Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  0 
 

 

 

  

ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2017.gada publiskais pārskats  

      
 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Apstiprināts: 

Alojas novada Domes  

2018.gada 23. augusta sēdes lēmums Nr.304  

(protokols Nr.15 2#) 
 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  1 
 

SATURS 

 

 
1. Pašvaldības raksturojums.............................................................................2 

1.1. Ziņas par pašvaldību............................................................................2 

1.2. Teritorijas iedalījums...........................................................................3 

1.3. Iedzīvotāji............................................................................................3 

1.4. Komunikācija ar sabiedrību.................................................................6 

1.5. Būvvalde..............................................................................................6 

2. Pašvaldības budžets........................................................................................7 
2.1. Pamatbudžeta rādītāji...........................................................................7 

2.2. Speciālais budžets..............................................................................11 

2.3. Aizņēmumi un galvojumi...................................................................12 

2.4. Debitori un kreditori......................................................................... 16 

2.5. Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās izmaiņas.........................18 

2.6. Nekustamā īpašuma novērtējums..................................................... 22 

3. Pašvaldības funkciju nodrošināšana......................................................... 26 
3.1. Izglītība............................................................................................  26 

3.2. Sports ...............................................................................................  30 

3.3. Kultūra.............................................................................................. 31 

3.4. Bibliotēka.........................................................................................  32 

3.5. Sociālā aizsardzība..........................................................................   32 

3.6. Bāriņtiesa.........................................................................................  35 

3.7. Tūrisms............................................................................................. 37 

3.8. Uzņēmējdarbība...............................................................................  39 

4. Realizētie projekti un attīstības pasākumi................................................ 41 

5. Pielikumi....................................................................................................... 42 

5.1. Domes sēdes lēmums (Pielikums Nr. 1)..................................................... 43 

5.2. Neatkarīgu revidentu ziņojums (Pielikums Nr. 2).......................................44 

  



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  2 
 

1. PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

1.1. Ziņas par pašvaldību 

 

 

Pašvaldības nosaukums Alojas novada dome 

Pašvaldības juridiskā adrese Jūras iela 13, Aloja, LV-4043 

Vienotais reģistrācijas numurs LV90000060032 

Finanšu gads 01.01.2017 - 31.12.2017 

Deputāti 15 

Pašvaldības priekšsēdētājs Dace Vilne (līdz 12.2017) 

Valdis Bārda (no 12.2017) 

Priekšsēdētāja vietnieks Māris Možvillo (līdz 12.2017) 

Jurģis Rācenis (no 12.2017) 

Izpilddirektors Mārtiņš Kļaviņš (līdz 06.2017) 

Ivars Ķiksis (no 08.2017) 

Galvenā grāmatvede Ginta Kalniņa 

Teritorijas lielums 626,59 km
2
 

Iedzīvotāju skaits 5307 uz 01.01.2017 

 

Alojas novads ar administratīvo centru Alojas pilsētā tika izveidots 2009.gada 21.jūlijā, 

apvienojoties Alojas pilsētai ar lauku teritoriju, Staiceles pilsētai ar lauku teritoriju, 

Brīvzemnieku pagastam un Braslavas pagastam. Alojas novads atrodas Vidzemes reģionā 

un robežojas ar Burtnieku, Mazsalacas, Limbažu un Salacgrīvas novadiem. Attālums līdz 

Rīgai ir 130 km.  Pašvaldības dome ir izveidojusi 27 iestādes, trīs īpaša statusa institūcijas 

(Alojas novada bāriņtiesa, Dzimtsarakstu nodaļa, Pašvaldības policija) un četras pārvaldes 

– Alojas pilsētas un pagasta pārvaldi, Staiceles pilsētas un pagasta pārvaldi, Braslavas 

pagasta pārvaldi un Brīvzemnieku pagasta pārvaldi. Alojas novada kopējā platība ir 626,59 

km
2
.  

Pašvaldība ir dalībnieks un/vai dibinātājs šādās biedrībās: Latvijas Pašvaldību savienība, 

Latvijas Pilsētu savienība, Eiropas Stārķu pilsētu organizācija, Latvijas Bāriņtiesu 

asociācija, Vidzemes lauku partnerība “Brasla”, Lauku ceļotājs, Vidzemes Tūrisma 

asociācija, Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība, biedrībā “Latvijas Zaļo 

ceļu asociācija”. Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās pašvaldības kapitālsabiedrībās: 

SIA „Alojas veselības aprūpes centrs”, SIA “Rekreācijas centrs “Vīķi””, SIA “Aprūpes 

nams “Urga””, SIA „Alojas Novada Saimniekserviss”. Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja 

publiski privātajās kapitālsabiedrībās: SIA „ZAAO”, AS „CATA” un SIA „Limbažu 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  3 
 

slimnīca”. Kapitāldaļu turētāja privātajā kapitālsabiedrībā SIA „Latvijas Futbola federācijas 

mācību un treniņu centrs „Staicele””. 

 

1.2. Teritorijas iedalījums 

 

Platības ziņā lielākā novada teritorijā ir Staicele pilsēta un Staiceles pagasts ar 25 823 ha, 

tās teritorijā ir sešas apdzīvotās vietas, neieskaitot Staiceles pilsētu. Nākamā ir Alojas 

pilsēta un pagasts, kurai ir 18 187 ha liela platība un četras apdzīvotas vietas. Alojai seko 

Brīvzemnieku pagasts ar 10 400 ha lielu platību un sešām apdzīvotām vietām. Vismazākā 

platība ir Braslavas pagastam – 8 249 ha un piecas apdzīvotas vietas. 

 

Alojas novada apdzīvotās vietas un teritoriju platība 

 

Pēc zemes izmantojuma teritorijas lielāko daļu klāj meži – 30709 ha. Otrajā vietā platības 

ziņā ir lauksaimniecībā izmantojamās zemes – 25311 ha. Salīdzinoši lielais purvu un ūdeņu 

īpatsvars kopā ar daudzveidīgo reljefu veido lielu ainavas dažādību un rada 

priekšnoteikumus tūrisma attīstībai.  

 

1.3. Iedzīvotāji 

 

Uz 2018. gada 1. janvāri Alojas novadā deklarēti 5048 iedzīvotāji. Salīdzinājumā ar 2017. 

gada 1. janvāri, iedzīvotāju skaits samazinājies par 259 cilvēkiem. Visvairāk iedzīvotāju 

deklarējušies Alojas pilsētā - 1197, tai seko Staiceles pilsēta ar 951 iedzīvotājiem un 

Brīvzemnieku pagasts, kurā deklarēti 915 iedzīvotāji. Vismazāk iedzīvotāju deklarējušies 

Staiceles pagastā – 577. Alojas novadā darbaspējas vecumā reģistrēti 3240 cilvēku, 

savukārt līdz darbaspējas vecumam – 699 cilvēku, bet pēc darbaspējas vecuma – 1109 

iedzīvotāju. 

Pašvaldība Platība ha Apdzīvotas vietas 

Alojas pilsēta un 

pagasts 
18187 Ungurpils, Nikšas, Stābeģi, Smilgas 

Braslavas pagasts 8249 Vilzēni, Urga, Braslava, Vilzēmuiža, Klāmaņi 

Brīvzemnieku pagasts 10400 
Ozolmuiža, Puikule, Puikules stacijas ciemats, 

Buiva, Ozoli 

Staiceles pilsēta un 

pagasts 
25823 

Vīķi, Rozēni, Karogi, Mārciemi, Puršēni, 

Limšēni 

Kopā 62659 20 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  4 
 

Alojas novadā reģistrēto iedzīvotāju sadalījums uz 01.01.2018. 

 Skaits Līdz 

darbaspējas 

vecumam 

Darbaspējas 

vecumā 

Pēc 

darbaspējas 

vecuma 

Aloja 1197 144 751 302 

Alojas pagasts 809 126 520 163 

Braslavas pagasts 599 77 399 123 

Brīvzemnieku 

pagasts 

915 141 598 176 

Staicele 951 130 605 216 

Staiceles pagasts 577 81 367 129 

Kopā 5048 699 3240 1109 

 

Dzimtsarakstu nodaļā 2017. gadā darbu veica nodaļas vadītājas pienākumu izpildītāja un 

nodaļas speciāliste. Civilstāvokļu reģistrāciju veic Alojas un Staiceles pilsētās. Nodaļa veic 

šādus uzdevumus: reģistrē dzimšanas faktus, reģistrē miršanas faktus, reģistrē laulības, 

sastāda laulību reģistrus, pamatojoties uz garīdznieku paziņojumiem, atjauno bojā gājušos 

civilstāvokļa aktu reģistru ierakstus, anulē, papildina un labo civilstāvokļa aktu reģistra 

ierakstus, pamatojoties uz tiesas spriedumu, administratīvo aktu, ieinteresētās personas 

iesniegumu un sniedz atzinumus, sagatavo dokumentus par vārda, uzvārda un tautības 

ieraksta maiņu un iesniedz Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamentam, izsniedz 

civilstāvokļa aktu reģistrācijas apliecības, izziņas un izrakstus no reģistru ierakstiem pēc 

fizisku un juridisku personu pieprasījuma, izsniedz civilstāvokļa aktu reģistru ierakstu 

norakstus pēc tiesu, izmeklēšanas iestāžu un citu dzimtsarakstu nodaļu pieprasījuma. 

Nodaļa sniedz konsultācijas fiziskās un juridiskās personas ar civilstāvokļa aktu 

reģistrācijas jautājumiem, sniedz ziņas Ārlietu ministrijas Konsulārajam departamentam 

par ārzemnieku reģistrētajiem civilstāvokļa aktiem. Nodaļa organizē un nodrošina 

apmeklētāju pieņemšanu Nodaļā. Dzimtsarakstu nodaļa organizē svinīgas laulību jubileju 

atzīmēšanas ceremonijas, nodrošina svinīgu bērnu dzimšanas reģistrāciju. 

Nodaļa sniedz izziņas par reģistros ietvertajiem faktiem par Alojas novada 

teritoriālo vienību - Alojas pilsētas un lauku teritorijas, Staiceles pilsētas un lauku 

teritorijas, Braslavas pagasta, Brīvzemnieku pagasta reģistru grāmatām no 1994.gada. 

Nodaļa sagatavo un sniedz pārskatus Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamentam 

par nodaļā veikto darbu un apliecību izlietojumu normatīvajos aktos noteiktajā termiņā.  

 

 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  5 
 

Alojas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētie civilstāvokļu akti 

2017. gadā, salīdzinājumā ar 2015. un 2016.gadu 

 

 2017.gads 2015.gads 2016.gads 

Dzimšanas reģistru skaits 32 45 46 

Dzimšanas reģistru skaits bez 

ziņām par bērna tēvu 
1 3 2 

Dzimšanas reģistru skaits ar 

paternitātes atzīšanu 
19 29 23 

Reģistrēto laulību skaits 6 18 13 

Miršanas reģistru skaits 50 30 50 

Īpašu miršanas reģistrācijas 

gadījumu skaits 
- -  

Reģistru ierakstos izdarīto 

papildinājumu un labojumu skaits 
3 4 1 

Laulības reģistru skaits, kuros 

izdarīta atzīme par laulības 

šķiršanu 

2 8 2 

 

 

Dzimušo bērnu skaits ģimenē 

 

 2017 2015 2016 

Pirmais bērns ģimenē 14 21 19 

Otrais bērns ģimenē 11 13 17 

Trešais bērns ģimenē 5 6 6 

Ceturtais bērns ģimenē 1 2 1 

Piektais bērns ģimenē - 1 1 

Sestais un vairāk bērnu ģimenē 1 2 - 

 

2017.gadā dzimušas 16 meitenes un 16 zēni. Tradicionāli divas reizes gadā notika svinīgs 

sarīkojums „Bērniņš ienācis pasaulē”. Alojas novada Dzimtsarakstu nodaļa organizēja 

svinīgu sarīkojumu novada Zelta pāriem. 

2017. gadā mirušo dzimums un vecums 

 2017.gads 2015.gads 2016.gads 

Vecum

s (gadi) 
Sievietes Vīrieši Sievietes Vīrieši Sievietes Vīrieši 

0-18 - - - - - - 

18-30 - - - - - 3 

31-40 - - - - - - 

41-50 - 3 1 - 1 - 

51-60 2 4 1 2 1 3 

61-70 4 2 - 2 4 2 

71-80 4 4 7 4 8 10 

81-90 14 6 6 4 7 11 

90 un 

vairāk 
5 2 3 - 9 2 

 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  6 
 

 

1.4. Komunikācija ar sabiedrību 

 

2017.gadā Alojas novada dome iedzīvotājiem sniedza informāciju par pašvaldības 

darbu un novadā notiekošo, publicējot to pašvaldības informācijas kanālos – izdevumā 

„Alojas Novada Vēstis”, mājas lapā www.aloja.lv, mikroblogošanas vietnē „Twitter”, video 

pakalpojumu platformā YouTube, sociālo tīklu vietnē Facebook: 

https://www.facebook.com/AlojasPasvaldiba/. Lapas sekotāju skaits sasniedzis 552 

interesentus. Novada informatīvais izdevums „Alojas Novada Vēstis” iznāca vienu reizi 

mēnesī 2170 eksemplāros. To izplata VAS “Latvijas Pasts” iedzīvotāju pasta kastītēs. 

Izdevums elektroniski pieejams www.aloja.lv, sadaļā Pašvaldība - Alojas novada vēstis.  

Alojas novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste regulāri sadarbojas ar vietējo 

starpnovadu laikrakstu „Auseklis”, ziņu aģentūru „LETA”, Latvijas Pašvaldību savienības 

informatīvo izdevumu „Logs”, Vidzemes Televīziju, Re:TV, citiem medijiem un 

iestādēm/institūcijām, atbildot uz jautājumiem un sniedzot informāciju par novadā aktuālo. 

Sadarbībā ar novada Tūrisma informācijas centru un Vidzemes piekrastes tūrisma klāsteri 

„Saviļņojošā Vidzeme” izstrādāti arī informatīvi bukleti novada iedzīvotājiem un viesiem. 

2016./2017. gada sezonā izdots jauns tūrisma buklets “Alojas novads AUGŠUP!”. 

Aizvadītajā gadā Alojas novada dome tradicionāli katrā novada pārvaldē rīkoja 

tikšanos ar iedzīvotājiem. Tajās piedalījās domes priekšsēdētājs, izpilddirektors, 

struktūrvienību un iestāžu vadītāji, deputāti, pārvalžu vadītāji un nozaru speciālisti. 

Iedzīvotāju sapulču atspoguļojums tika publicēts pašvaldības mājas lapā un izdevumā 

“Alojas Novada Vēstīs”.  

Pašvaldības mājas lapā, informatīvajā izdevumā un pārvaldēs bija pieejama 

informācija par novada domes deputātu pieņemšanas laikiem, kontaktiem un izmaiņām 

tajos. Iedzīvotāju pieņemšanas deputāti rīkoja katrā pārvaldē. Iedzīvotājiem 

nepieciešamības gadījumā nodrošināta arī iespēja tikties ar pašvaldības darbiniekiem un 

piedalīties domes sēdēs. 

 

1.5. Būvvalde 

 

2017.gada publiskās investīcijas: AS “Latvijas Valsts meži” – meža ceļa “Bānīša trase 3” 

pārbūve – EUR 95 991,32; AS “Latvijas Valsts meži” – meža ceļš “Ūciema ceļš” – EUR 

182 198,88. Alojas novadā kopā: EUR 278 190,20. 2017.gada privātās investīcijas: nodoti 

ekspluatācijā objekti par summu EUR 3 534 198,71. 

http://www.aloja.lv/
https://www.facebook.com/AlojasPasvaldiba/
http://www.aloja.lv/


Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  7 
 

 

2. PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

2.1. Pamatbudžeta rādītāji 

 

Alojas novada pašvaldības pamatbudžeta rādītāji (EUR) 

 

 

EKK 

 

Rādītājs 

Izpilde 

2016. 

gadā 

Izpilde 

2017. 

gadā 

Plānots 

2018. 

gadā 

 NAUDAS  LĪDZEKĻU 

ATLIKUMS  GADA  SĀKUMĀ  

1763429 437793 1044465 

 IEŅĒMUMI   4635042 5927882 4412754 

1.0. Nodokļu ieņēmumi 2099845 2379611 2373333 

1.0.0.0. Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa 

1851091 2106274 2137961 

4.0.0.0. Īpašuma nodokļi 248754 273337 235372 

4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par 

zemi 

226360 242804 212824 

4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par 

ēkām 

9303 16632 11519 

4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par 

mājokļiem 

13091 13901 11029 

2.0. Nenodokļu ieņēmumi 64857 37894 13448 

8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un 

īpašuma 

1025 2140 1950 

9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un 

kancelejas nodevas 

4369 4995 3770 

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 3527 3232 0 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 7249 7088 7728 

13.0.0.0. Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma 

pārdošanas 

48687 20439 0 

3.0. Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

134345 151604 67801 

21.3.0.0. Ieņēmumi no budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas pakalpojumiem 

un citi pašu ieņēmumi 

127044 148834 67801 

21.3.5.0. Maksa par izglītības pakalpojumiem 29656 37306 26800 

21.3.8.0. Ieņēmumi par nomu un īri 56342 74776 38240 

21.3.9.0. Ieņēmumi par pārējiem budžeta 

iestāžu sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 

41046 36752 2761 

21.4.0.0. Pārējie iepriekš neklasificētie budžeta 

iestāžu ieņēmumi par sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi 

7301 2770 0 

5.0. Transferti 2335995 3358773 1958172 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  8 
 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 2160217 3210157 1875732 

18.6.2.0. Pašvaldību saņemtie valsts budžeta 

transferti noteiktam mērķim 

915188 1534585 614844 

18.6.3.0. Pašvaldību no valsts budžeta 

iestādēm saņemtie transferti ES 

politiku instrumentu un pārējās 

ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansētajiem projektiem 

3071 481265 5975 

18.6.4.0. Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija 

no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

fonda 

1233318 1188861 1215429 

18.6.9.0. Pārējie pašvaldību saņemtie valsts 

budžeta iestāžu transferti 

8640 5446 39484 

19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 175778 148616 82440 

 AIZŅĒMUMI 1650939 339508 0 

 IZDEVUMI  7257821 4806070 5014402 

01.000 Vispārējie valdības dienesti 585767 596613 732125 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 24907 21697 27438 

04.000 Ekonomiskā darbība 1377383 195535 539739 

06.000 Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 

429710 461385 452796 

07.000 Veselība 6501 14507 15368 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 1848589 503560 477670 

09.000 Izglītība 2185308 2270811 2020858 

10.000 Sociālā aizsardzība 799656 741962 748408 

 AIZŅĒMUMU ATMAKSA 343796 782839 412957 

 LĪDZDALĪBA RADNIECĪGO 

UZŅĒMUMU KAPITĀLĀ 

10000 71809 0 

 NAUDAS LĪDZEKĻU 

ATLIKUMS GADA BEIGĀS 

437793 1044465 29860 

 FINANSĒŠANA 2622779 -

1121812 

601648 

 

2017. gadā Alojas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi sastādīja 5927882 EUR. 

Lielākais īpatsvars ieņēmumu struktūrā, kā ierasts, bijis transfertu ieņēmumiem – 56,7 %, 

nodokļu ieņēmumi sastādīja 40,1 %, bet pārējos – 3,2 % veidoja nenodokļu ieņēmumi un 

ieņēmumi no maksas pakalpojumiem. Salīdzinot ar 2016. gadu, pamatbudžeta kopējie 

ieņēmumi par gandrīz 1,29 miljoniem EUR palielinājušies. Vislielākais pieaugums bijis 

transfertu ieņēmumos – par 1,02 miljoniem, kaut gan dažās transfertu pozīcijās ieņēmumi 

samazinājušies.  Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

fonda samazinājusies par 44,5 tūkstošiem EUR, bet pašvaldību budžeta transferti par 27,2 

tūkstošiem EUR.  



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  9 
 

Savukārt, no Valsts reģionālās attīstības aģentūras saņemtais finansējums par ieguldījumu 

Uzņēmējdarbības atbalsta centra – bibliotēkas “Sala” būvniecībā par vairāk kā 398 

tūkstošiem EUR,  ievērojami palielina transfertu ieņēmumus saņemto transfertu ES politiku 

instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības jomā. Saistībā ar ES projektiem saņemts 

finansējums arī veselības veicināšanas pasākumiem novadā, infrastruktūras uzlabošanai 

Ozolmuižas ciemā, pārvietojamās skatuves iegādei Alojas novada kultūras iestāžu 

vajadzībām, kā arī karjeras attīstības projektiem novada izglītības iestādēs. Pašās gada 

beigās budžetā ieskaitīta LR Satiksmes ministrijas mērķdotācija  491 tūkstoša EUR apmērā 

valsts reģionālā autoceļa P15 – Ainaži-Matīši tālāko posmu rekonstrukcijai, kas arī 

ievērojami palielina kopējo transfertu ieņēmumu apjomu Alojas novadā salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu. Pieaugums 2017. gadā vērojams arī nodokļu ieņēmumu sadaļā – par 

nepilniem 280 tūkstošiem EUR, kur lielāko daļu veido iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

pieaugums. Par 17,2 tūkstošiem EUR pieauguši ieņēmumi par maksas pakalpojumiem, 

galvenokārt ieņēmumi par nomu un īri, jo auguši maksājumi par zemes nomu. Savukārt, 

salīdzinot ar 2016. gadu, par gandrīz 27 tūkstošiem EUR samazinājušies nenodokļu 

ieņēmumi, jo pārdots mazāk nekustamo īpašumu. 2018. gadā pamatbudžeta kopējie 

ieņēmumi Alojas novada pašvaldībā plānoti 4412754 EUR apmērā, kas ir par vairāk kā 1,5 

miljoniem mazāk kā 2016. gada faktiskā izpilde. Vislielākais samazinājums vērojams valsts 

budžeta transfertu sadaļā, jo, kā jau minēts, 2017. gadā tika saņemta mērķdotācija divu 

apjomīgu projektu realizācijai – Uzņēmējdarbības atbalsta centra – bibliotēkas “Sala” 

būvniecībai un valsts reģionālā autoceļa P15 posmu rekonstrukcijai, par vairāk kā 889 

tūkstošiem EUR. Salīdzinot ar 2017. gada faktisko izpildi, 2018. gada sākotnējā plānā 

valsts mērķdotācija pedagogu atlīdzībai plānota tikai astoņiem mēnešiem, kas sastāda 

samazinājumu vairāk kā 300 tūkstošu EUR apmērā. Par 66 tūkstošiem mazāk kā 2017. 

gadā faktiski, ieplānoti pašvaldību budžeta transferti, ko veido ieņēmumi no citām 

pašvaldībām par izglītības un sociālās aprūpes pakalpojumiem, jo audzēkņu skaitam, kas 

deklarēti citās pašvaldībās, ir tendence samazināties. Tāpat nav prognozējama skolēnu 

kustība gada laikā, tāpēc šī pozīcija tiek plānota pēc piesardzības principa. Par gandrīz 84 

tūkstošiem mazāk kā 2017. gadā faktiski, 2018. gadā plānoti ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem, jo beidzas termiņi vairākiem ilglaicīgiem telpu nomas līgumiem, kā arī 

gaidāms samazinājums no ieņēmumiem par zemes nomu tāpēc, ka 2017. gadā aktīvi 

iekasēti iepriekšējo gadu parādi. Tāpat samazināsies ieņēmumi no komunāliem 

pakalpojumiem, jo arī iepriekšējā gadā iekasēta liela daļa parādu. Mazāk plānoti nenodokļu 

ieņēmumi, kur sākotnēji neplāno ieņēmumus no īpašumu pārdošanas. 2017. gadā Alojas 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  10 
 

novada pašvaldības izdevumi bija 4806070 EUR. Visvairāk līdzekļu 2017. gadā, kā parasti,  

izlietots  izglītībai – 47,2 %, sociālai aizsardzībai – 15,4 %, vispārējiem valdības 

dienestiem (kopā ar aizdevumu procentu un apkalpošanas maksu un norēķiniem par citu 

pašvaldību sniegtajiem izglītības un sociālajiem pakalpojumiem) – 12,4 %, atpūtai un 

kultūrai – 10,5 %, teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai – 9,6 %, ekonomiskai darbībai – 

4,1 %, bet sabiedriskai kārtībai un veselībai – mazāk par 1 %. Salīdzinot faktisko izdevumu 

kopējo apjomu 2017. un 2016. gadā, redzams, ka 2017. gadā tie bijuši par 2,45 miljoniem 

mazāki. Vislielākais samazinājums vērojams atpūtas un kultūras pasākumu jomā, kā arī 

pārējai ekonomiskai darbībai, kas atkal saistīts ar abiem lielajiem projektiem – 

uzņēmējdarbības centra – bibliotēkas “Sala” būvniecību un aprīkojuma iegādi Ungurpilī un 

ceļa posma un tilta pār Salacas upi Staicelē rekonstrukciju, kur 2016. gadā ieguldīts gan 

valsts mērķdotācijas finansējums, gan valsts kases aizdevumi. 2017. gadā mazāk izlietots 

arī sociālajai aizsardzībai, pārsvarā BSAC “Zīles”, jo 2016. gadā tur veikta 

elektroinstalācijas nomaiņa un zibensaizsardzības sistēmas ierīkošana, kas sadārdzināja 

uzturēšanu. Samazinājušies arī izdevumi dažiem pabalstu veidiem.  Savukārt, izglītībai 

2017. gadā izdevumi auguši – par vairāk kā 85 tūkstošiem EUR gan saistībā ar pedagogu 

algu pieaugumu, gan mēbeļu iegādi novada pirmsskolas izglītības iestādēm, gan 

dabaszinību kabineta aprīkojuma atjaunošanu Alojas un Staiceles vidusskolās. Vairāk 

izlietots teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai, jo veikti remonti vairākās Brīvzemnieku 

pagasta daudzdzīvokļu mājās no iepriekšējos gados uzkrātās apsaimniekošanas maksas. 

Nomainīti logi novada domes ēkai, finansēta pašvaldību vēlēšanu norise, tāpēc auguši 

izdevumi vispārējiem valdības dienestiem. Uzsākts veselības veicināšanas projekts, kas par 

astoņiem tūkstošiem EUR veidojis pieaugumu veselības sadaļā. 2018. gada plānā izdevumu 

segšanai paredzēts 5014402 EUR, kas ir par apmēram 208 tūkstošiem vairāk kā 2017. gadā 

faktiski izlietots. Lielākais pieaugums – vairāk kā 344 tūkstoši EUR plānots kategorijā 

Ekonomiskā darbība, jo turpināsies projekta “Ainažu – Matīšu ceļa posma un tilta pār 

Salacu Staicelē rekonstrukcija” nākamo kārtu realizācija. Pieaugums vērojams arī sadaļā 

Vispārējie valdības dienesti, jo, saistībā ar minimālās algas pieaugumu valstī, atalgojums 

palielināts visiem darbiniekiem. Savukārt, Izglītības sadaļā 2018. gada plāna 1. variantā 

izdevumi plānoti mazāki kā 2017. gadā faktiski, jo pedagogu atlīdzība no valsts budžeta 

paredzēta tikai gada astoņiem mēnešiem. Plāna sākotnējā variantā nav paredzēti izdevumi 

lieliem projektiem, izņemot ceļa rekonstrukciju Staicelē, kur jau 2017. gada beigās saņemts 

valsts finansējums. Tādiem projektiem kā “Dienas aprūpes centra ēkas Parka ielā 2, 

Staicelē būvprojekta izstrāde”, “Telpu remonts bibliotēkas un pārvaldes telpām Puikulē”, 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  11 
 

“Būvprojekta izstrāde lietošanas mērķa maiņai telpu grupai ar pārbūvi un teritorijas 

labiekārtojumu Alojas vidusskolas pirmsskolas izglītības  grupām Puikulē”, “Zaļie 

dzelzceļi – bijušo dzelzceļa līniju pielāgošana videi draudzīgā tūrisma maršrutā”, 

“Dokumentācijas izstrāde projektam “Alojas vidusskolas lielās skolas ēkas pārbūve”” un 

vairākiem citiem finansējumu paredzēts iegūt, lūdzot aizdevumu Valsts kasei. 

 

2.2. Speciālais budžets 

Alojas novada pašvaldības speciālā budžeta rādītāji (EUR) 

 
 

Rādītājs 

Izpilde 

2016. 

gadā 

Izpilde 

2017. 

gadā 

Plānots 

2018. 

gadā 

NAUDAS  LĪDZEKĻU  ATLIKUMS  GADA  

SĀKUMĀ  

168497 125719 45311 

IEŅĒMUMI   180216 180647 185509 

Dabas resursu nodoklis 8692 9123 9000 

Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 

noteiktiem mērķiem 

171524 171524 176509 

IZDEVUMI  222994 261055 223887 

Ekonomiskā darbība 211516 224189 214887 

Vides aizsardzība 11478 36866 9000 

NAUDAS  LĪDZEKĻU ATLIKUMS GADA 

BEIGĀS 

125719 45311 6933 

FINANSĒŠANA 42778 80408 38378 

 

 

Alojas novada domes speciālā budžeta lielāko daļu tradicionāli veido valsts budžeta 

transferti noteiktiem mērķiem, konkrēti – autoceļu uzturēšanai. Salīdzinoši nelielu daļu 

sastāda dabas resursu nodokļa ieņēmumi. 2017. gadā speciālā budžeta kopējie ieņēmumi 

sastāda 180647 EUR, kas ir par 431 EUR vairāk kā 2016. gadā. Paredzams, ka 2018. gadā 

speciālā budžeta ieņēmumi būs 185509 EUR. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  12 
 

2.3. Aizņēmumi un galvojumi 

 

Pārskats par aizņēmumiem 

 

A
iz

d
ev

ēj
s 

Mērķis 

Līguma 

parakstīšanas 

datums  
(d.m.g) 

Atmaksas 
termiņš 

(d.m.g) 

Valūta 
Aizņēmuma 

līguma summa  
2016 gada 

beigās 

2017 gada 

beigās 

Valsts 

kase 

Alojas daudzfunkcionālās 

sporta zāles celtniecība 
06.10.2009 20.12.2030 EUR 227 659 100 968 93 756 

Valsts 
kase 

SIA ''Alojas komunālais 

dienests''pamatkapitāla 

palielināšana 

06.10.2009 20.06.2034 EUR 611 835 446 111 420 615 

Valsts 
kase 

Finanšu stabilizācija 01.06.2007 20.12.2026 EUR 426 862 224 632 202 162 

Valsts 

kase 
Finanšu stabilizācija 08.06.2009 20.12.2020 EUR 123 765 31 648 23 736 

Valsts 
kase 

Finanšu stabilizācija 08.02.2008 20.12.2027 EUR 355 718 205 918 187 193 

Valsts 

kase 

Alojas pilsētas kultūras nama 

remonts un sporta zāles 
celtniecība 

29.09.2008 20.07.2038 EUR 994 587 739 580 705 579 

Valsts 

kase 

Sociālās dzīvojamās mājas 

siltumnoturības uzlabošana 
12.10.2010 20.12.2020 EUR 15 652 5 664 4 248 

Valsts 

kase 

SIA ''Alojas komunālais 
dienests ''pamatkapitāla 

palielināšana 

12.10.2010 20.09.2035 EUR 136 596 105 606 99 971 

Valsts 

kase 

Braslavas pagasta autoceļa 
''Krustiņi - Blanka'' 3,75 km 

rekonstrukcija 

12.10.2010 20.12.2020 EUR 74 478 24 240 18 180 

Valsts 

kase 

Vilzēnu tautas nama 

renovācija 
05.02.2010 20.01.2026 EUR 60 045 34 173 30 477 

Valsts 

kase 
Celtniecība, remonts 05.02.2010 20.09.2018 EUR 362 832 72 556 31 088 

Valsts 

kase 
Finanšu stabilizācija 05.02.2010 20.09.2018 EUR 400 538 80 106 34 330 

Valsts 

kase 

Ēkas rokonstrukcija par 

sabiedrisko centru 
05.02.2010 20.10.2020 EUR 209 447 14 120 10 360 

Valsts 
kase 

Braslavas pagasta 

pašvaldības autoceļa 
''Krustiņi-

Blanka''rekonstrukcija 

18.05.2011 20.12.2020 EUR 89 971 18 880 14 160 

Valsts 

kase 

SIA ''Alojas komunālais 

dienests ''pamatkapitāla 

palielināšana 

12.08.2011 20.07.2026 EUR 74 916 50 841 45 491 

Valsts 

kase 

Ūdenssaimniecības sistēmas 

sakārtošana Ozolmuižas 
ciemā I.kārta 

14.12.2010 20.12.2019 EUR 65 727 7 524 5 014 

Valsts 
kase 

'Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanai Alojas novada 

domes ēkās'' 

20.06.2012 20.12.2026 EUR 381 153 156 971 141 274 

Valsts 

kase 

''Alojas novada Braslavas 
pagasta Vilzēnu ciema 

ūdenssaimniecības 

attīstība''īstenošanai 

14.09.2012 20.12.2030 EUR 208 930 110 617 110 617 

Valsts 

kase 

'Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Alojas novada 

domes ēkās'' īstenošanai 

12.10.2012 20.10.2037 EUR 137 666 119 205 113 525 

Valsts 

kase 

''Alojas novada Ozolmuižas 

pils jumta seguma remonta 
veikšana ''  īstenošanai - 

investīcijām valsts nozīmes 

arhitektūras piemineklī 

19.09.2012 20.09.2027 EUR 122 606 54 087 49 055 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  13 
 

Valsts 

kase 

"Alojas novada Ozolmuižas 

pils jumta seguma remonta 
veikšana" īstenošanai - 

investīcijām valsts nozīmes 
arhitektūras piemineklī 

05.02.2013 20.01.2038 EUR 50 919 44 629 42 529 

Valsts 

kase 

"Brīvzemnieku pagasta 

videslabiekārtošana" 
īstenošanai 

27.06.2013 20.12.2023 EUR 62 054 20 160 17 280 

Valsts 
kase 

"Puikules ciemata Ābeļu 

ielas rekonstrukcija" 

īstenošanai 

27.06.2013 20.12.2023 EUR 35 151 12 460 10 680 

Valsts 

kase 

Alojas novada Brīvzemnieku 

pagasta Puikules stacijas 

ciema ūdenssaimniecības 
attīstība" īstenošanai 

08.08.2013 20.12.2030 EUR 133 340 42 305 42 305 

Valsts 
kase 

Alojas novada Brīvzemnieku 

pagasta Puikules ciema 
ūdenssaimniecības attīstība" 

īstenošanai 

02.08.2013 20.12.2030 EUR 244 079 108 434 108 434 

Valsts 

kase 

"Alojas mūzikas un mākslas 

skolas ēkas Jūras ielā 39a, 
Alojā vienkāršotās 

renovācijas veikšana" 

īstenošanai 

26.08.2013 20.08.2028 EUR 39 240 32 367 29 613 

Valsts 

kase 

Staiceles vidusskolas 

pirmsskolas izglītības mācību 

korpusa vienkāršotā 
renovācija" īstenošanai 

26.08.2013 20.08.2028 EUR 68 701 28 717 26 273 

Valsts 

kase 

Alojas novada Braslavas 

pagasta Vilzēnu ciema 

ūdenssaimniecības attīstība" 
īstenošanai 

07.10.2013 20.12.2020 EUR 19 624 5 008 3 756 

Valsts 
kase 

Alojas novada Brīvzemnieku 

pagasta Ozolmuižas ciema 
ūdenssaimniecības attīstības 

II kārta" īstenošanai 

12.12.2013 20.12.2025 EUR 100 133 33 624 29 888 

Valsts 

kase 

''Staiceles vidusskolas 
pirmskolas izglītības mācību 

korpusa vienkāršotā 

renovācija'' īstenošana 

22.04.2014 20.03.2034 EUR 33 447 30 429 28 665 

Valsts 
kase 

prioritārā investīciju projekta 

''Tehniskā projekta izstrāde 

Alojas novada 
uzņēmējdarbības atbalsta 

centra-bibliotēkas ''SALA'' 

ēkas būvniecība'' īstenošana 

22.08.2014 20.08.2019 EUR 39 532 25 586 16 282 

Valsts 

kase 

projekta ''Pirmskolas 
izglītības iestādes 

''Auseklītis'' Vilzēnu 

struktūrvienības ēkas un 
teritorijas labiekārtojuma 

rekonstrukcija'' īstenošanai 

06.02.2015 20.01.2045 EUR 580 827 558 220 538 460 

Valsts 

kase 

prioritārā investīciju projekta 

''Valsts reģionālā autoceļa 

P15 Ainaži-Matīši no 27.549 
līdz 29.919 km un tilta pār 

Salacu rekonstrukcijas 

tehniskā projekta izstrāde'' 
īstenošanai 

09.04.2015 20.03.2020 EUR 24 583 18 810 13 022 

Valsts 

kase 

pašvaldības autonomo 

funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta 
iegādei 

02.09.2015 20.08.2022 EUR 73 287 62 445 51 585 

Valsts 

kase 

prioritārā investīciju projekta 
''Bioloģisko notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtu izbūve 

pansionātā ''Urga'' '' 
īstenošanai 

02.09.2015 20.08.2035 EUR 49 762 48 525 45 937 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  14 
 

Valsts 
kase 

pašvaldības autonomo 

funkciju veikšanai 
nepieciešamā transporta 

(automašīnas) iegādei 

24.09.2015 20.09.2022 EUR 21 770 18 561 15 333 

Valsts 

kase 

projekta ''Staiceles 
vidusskolas pārbūve'' 

īstenošanai 

22.10.2015 20.10.2035 EUR 259 974 256 652 243 144 

Valsts 
kase 

pašvaldības aotonomo 

funkciju veikšanai 
nepieciešamā transporta 

(mikroautobusa) iegādei 

22.10.2015 20.10.2022 EUR 26 482 22 704 18 920 

Valsts 
kase 

prioritārā investīciju projekta 

''Ēkas Rīgas ielā 4, Alojā, 

daļas pārbūve Valsts un 
pašvaldības vienotā klientu 

apkalpošanas centra izveidei'' 

īstenošanai 

23.11.2015 20.11.2030 EUR 29 026 28 560 26 520 

Valsts 

kase 

EEZ finanšu instrumenta 

programmas 

projekta(Nr.2/EEZLV02/14/
AK/006)''Alojas novada 

uzņēmējdarbības atbalsta 

centrs-bibliotēka''Sala'' 
īstenoānai 

03.03.2016 20.02.2046 EUR 997 513 997 513 595 914 

Valsts 

kase 

prioritārā investīciju 
projekta''Pašvaldības 

līdzfinansējuma 

nodrošināšana Valsts 
reģionālā autoceļa P15 

Ainaži-Matīši no 27.549 līdz 

29.919 km  un tilta pār 
Salacu rekonstrukcijai'' 

īstenošanai 

02.06.2016 20.05.2046 EUR 154 772 154 772 150 822 

Valsts 

kase 

prioritārā investīciju projekta 
''Mēbeļu un aprīkojuma 

iegāde Alojas novada 

uzņēmējdabības atbalsta 
centram-bibliotēkai ''Sala'' '' 

īstenošanai 

28.07.2016 20.07.2026 EUR 55 203 55 203 49 559 

Valsts 
kase 

prioritārā investīciju projekta 
''Datortehnikas iegāde Alojas 

novada uzņēmējdarbības 

atbalsta centram-bibliotēkai 
''Sala'' '' istenošani 

30.08.2016 20.08.2021 EUR 4 852 4 852 3 840 

Valsts 

kase 

prioritārā investīciju projekta 

''Jumtu nomaiņai Staiceles 

muzeja ''Pīvālind'' ēkām'' 
īstenošanai 

25.10.2016 20.10.2031 EUR 36 296 36 296 35 672 

Valsts 
kase 

projekta ''Valsts reģionālā 
autoceļa P15 Ainaži-Matīši 

no 27.549 līdz 29.919 km un 

tilta pār Salacu 
rekonstrukcija'' īstenošanai 

27.10.2016 20.10.2046 EUR 402 303 402 303 398 924 

Valsts 

kase 

ELFLA projekta(Nr.16-09-

AL20-A019.2201-000003) 
''Pārvietojamās skatuves (ar 

jumtu) iegāde brīvdabas 

pasākumu vajadzībām Alojas 
novada teritorijā'' īstenošanai 

15.02.2017 20.02.2022 EUR 19 421 0 4 976 

Valsts 

kase 

projekta ''Alojas novada 
grants ceļu pārbūves 

būvprojektu izstrāde'' 

īstenošanai 

15.02.2017 20.02.2022 EUR 41 417 0 37 994 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  15 
 

Valsts 

kase 

prioritārā investīciju projekta 
''Pašvaldības līdzfinansējuma 

nodrošināšana Valsts 

reģionālā autoceļa P15 
Ainaži-Matīši no 27.549 līdz 

29.919 km un tilta pār Salacu 

rekonstrukcijai'' īstenošanai 

20.02.2017 20.02.2024 EUR 21 120 0 21 119 

Valsts 
kase 

projekta ''Valsts reģionālā 

autoceļa P15 Ainaži-Matīši 

no 27.549 līdz 29.919 km un 
tilta pār Salacu 

rekonstrukcija 2. daļa'' 
īstenošanai 

02.03.2017 20.02.2037 EUR 35 491 0 35 491 

Valsts 

kase 

projekta ''Uzņēmējdarbības 

attīstībai nepieciešamās 

infrastruktūras attīstība 

Staiceles pilsētā un pagastā'' 

īstenošanai-tehniskās 

dokumentācijas izstrādei 

31.03.2017 20.03.2022 EUR 22 623 0 22 622 

Valsts 

kase 

projekta ''Alojas Ausekļa 

vidusskolas Lielās ēkas 

pārbūves tehniskā projekta 
izstrāde'' īstenošanai 

27.06.2017 20.06.2022 EUR 34 304 0 19 304 

Valsts 

kase 

ELFLA projekta(Nr.16-09-
AL20-A019.2202-000004) 

''Infrastruktūras 

pilnveidošana dažādu 
vecumu iedzīvotāju grupu 

izglītojošo, sporta, atpūtas un 

pastāvīgo aktivitāšu 
organizēšanai Ozolmuižas 

ciemā'' īstenošanai  

10.08.2017 20.07.2027 EUR 18 625 0 18 625 

Valsts 
kase 

prioritārā investīciju projekta 

''Sia Alojas Novada 

Saimniekserviss'' 
pamatkapitāla palielināšana 

katlu mājas modernizācijai'' 

īstenošanai 

30.08.2017 20.08.2032 EUR 68 000 0 68 000 

Valsts 

kase 

projekta ''Mēbeļu iegāde 
Alojas novada pirmskolas 

izglītības iestādēm'' 

īstenošanai 

30.08.2017 20.08.2027 EUR 47 663 0 47 662 

Valsts 
kase 

projekta ''Dabaszinību 

kabineta izbūve Staiceles 

vidusskolā'' īstenošanai 

30.08.2017 20.08.2024 EUR 12 061 0 12 061 

Valsts 

kase 

Latvijas-Igaunijas pārrobežu 

sadarbības programmas 
projekta(Nr.Est-Lat24) ''Zaļie 

dzelzceļi-bijušo dzelzceļa 

līniju pielāgošana videi 
draudzīgā tūrisma maršrutā'' 

būvniecības īstenošanai 

30.08.2017 20.08.2037 EUR 75 923 0 37 209 

Kopā x x x x 9 020 501 5 652 582 5 209 251 

 

 Aizņēmumu neatmaksātā daļa salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu ir samazinājusies par 

443331 EUR. 2017. gadā no Valsts kases ir saņemti aizņēmumi dažādu projektu 

īstenošanai par kopējo summu 339508 EUR un atmaksātas aizņēmuma pamatsummas 

kopsummā 782839 EUR. 

 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  16 
 

2.4. Debitori un kreditori 

 Debitori 

 

Norēķinos par prasībām (debitoriem) Alojas novada pašvaldībai uzrādītas pagātnes 

notikumu rezultātā radušās prasības pret mājsaimniecībām, iestādēm vai uzņēmumiem. 

Paredzēts, ka attiecīgās prasības tiks saņemtas gada laikā no bilances slēgšanas datuma. 

Lielākie debitori uz 2017.gada 31.decembri ir fiziskās un juridiskās personas par 

nekustamā īpašuma nodokli un komunālajiem maksājumiem. Salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, debitoru parādi palielinājušies par 20166 EUR, kas veido izmaiņas 13.12% absolūtā 

vērtībā. 

 

Aktīvs Uz 

pārskata 

perioda 

beigām 

Uz 

pārskata 

gada 

sākumu 

Izmaiņas 
( +, - ) 

Izmaiņas 
% 

absolūtā 
vērtība 

1 3 4 5 5 
Debitori  173826 153660 20166 13.12 
1. Prasības pret pircējiem un 

pasūtītājiem 
172352 183361 -11009 -6.00 

2. Prasības par ārvalstu 

finanšu palīdzības un Eiropas 

Savienības politiku 

instrumentu finansētajiem 

projektiem (pasākumiem 

11411 0 11411 100 

3. Prasības par nodokļiem 65997 59521 6476 10.88 
4. Uzkrātie ieņēmumi 4039 3136 903 28.79 
5. Prasības pret personālu 6718 5048 1670 1.33 
6. Pārējās prasības 47097 37775 9322 24.68 
7. Uzkrājumi nedrošām 

prasībām  (-) 
-133788 -135181 -1393 -1.03 

 

Pašvaldība pārskata perioda beigās objektīvi izvērtēja prasības, klasificēja kā nedrošus 

(šaubīgus) un izveidoja uzkrājumus procentos no parāda vērtības. Kontu grupā 2300 

novada pašvaldība uzskaita prasības pret pircējiem un pasūtītājiem, prasības par ārvalstu 

finanšu palīdzības un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem projektiem 

(pasākumiem), prasības par nodokļiem, uzkrātos ieņēmumus, prasības pret personālu un 

pārējās prasības. Gada inventarizācijas ietvaros ir veikta savstarpējo norēķinu salīdzināšana 

ar grāmatvedības datiem. Pašvaldībā lielāko parāda daļu sastāda parādi, kuru rašanās laiks 

ir līdz 1 gadam. Tie ir parādi par nekustamā īpašuma nodokli, par komunālajiem 

maksājumiem, norēķini ar pircējiem un pasūtītājiem, par PFIF dotāciju iemaksām. Bilances 

atlikumos ir uzrādītas visas uzskaitītās nekustamā īpašuma nodokļa debitoru parādu 

summas, salīdzināts ar NĪN programmas NINO izdrukām. Pārskata gadā tika piešķirtas 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  17 
 

nodokļu atlaides 2152 EUR, saskaņā ar likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli”, politiski 

represētajām personām par zemi un individuālo dzīvojamo māju apbūvē ietilpstošajām 

ēkām, kas ir šo personu īpašumā vai valdījumā vismaz piecus gadus, nekustamā īpašuma 

summa ir samazināta par 50 procentiem, kā arī piešķirtas pašvaldības atlaides personām, 

kuras ieguvušas trūcīgo vai maznodrošināto personu statusu304 EUR, daudzbērnu 

ģimenēm 469 EUR un personām ar I un II grupas invaliditāti 103 EUR. Prasības par 

ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem 

projektiem (pasākumiem) salīdzinot ar iepriekšējo gadu palielinājušies par 11411 EUR, kas 

veido izmaiņas 100% absolūtā vērtībā. Lauku atbalsta dienests 21.12.2017 ir pieņēmis 

lēmumu par ELFA projekta ‘’Infrastruktūras pilnveidošana dažādu vecumu iedzīvotāju 

grupu izglītojošo, sporta un pastāvīgo aktivitāšu organizēšanai Ozolmuižas ciemā’’ 

attiecināmo izmaksu apstiprināšanu. Uzkrātie ieņēmumi salīdzinot ar iepriekšējo gadu 

palielinājušies par 903 EUR. Uzkrātajos ieņēmumos uzskaitīts aprēķinātais nekustamā 

īpašuma nodoklis par neapstrādātajām lauksaimniecības zemēm 3985 EUR, kuram 

maksāšanas termiņš ir 2018.gadā. Pārējās prasības salīdzinot ar iepriekšējo gadu 

palielinājušās par 9322 EUR, kas veido izmaiņas 24.68% absolūtā vērtībā. Pārējās prasībās 

uzskaitīti neto ieņēmumi no PFIF sadales 2017.gadā, kas pašvaldības budžetā ieskaitīti 

2018.gadā 34644 EUR, kas ir par 9322 EUR vairāk kā iepriekšējā pārskata gadā kā arī 

prasības pret personālu par medicīnisko apdrošināšanu 7256 EUR, nedrošās prasības pret 

bijušo A/S Krājbanka 11914 EUR. 

 

Kreditori 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu kreditoru parādi samazinājušies par 46579 EUR. 

 

 
Pasīvs 

Uz 

pārskata 

perioda 

beigām 

Uz 

pārskata 

gada 

sākumu 

 
Izmaiņas 

( +, - ) 

 
Izmaiņas 

% 
absolūtā  
vērtība 

1 3 4 5 5 

 
Kreditori  

6326694 6373273 -46579 -0.73 

1.  Ilgtermiņa saistības 4802427 5252336 -449909 -8.57 
1.1. Ilgtermiņa aizņēmumi 4790945 5251772 -460827 -8.77 
1.2. Ilgtermiņa parādi piegādātājiem 

un darbuzņēmējiem 
53 319 -266 -83.39 

1.3. Ilgtermiņa nākamo periodu 

ieņēmumi un saņemtie avansi 
11429 245 11184 4564.90 

 2.Īstermiņa saistības 1524267 1120937 403330 35.98 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  18 
 

2.1. Īstermiņa aizņēmumi un 

ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa 

daļa 

418306 400810 17496 4.37 

2.2. Īstermiņa saistības pret 

piegādātājiem un darbuzņēmējiem 
101230 77299 23931 30.96 

2.3. Īstermiņa uzkrātās saistības 157667 147240 10427 7.08 
2.4. Norēķini par darba samaksu un 

ieturējumiem (izņemot nodokļus) 
85660 1122 84538 7534.58 

2.5. Nodokļi un sociālās 

apdrošināšanas maksājumi 
66125 1404 64721 4609.76 

2.6.Pārējās īstermiņa saistības 16206 98829 -82623 -83.60 
2.7. Nākamo periodu ieņēmumi un 

saņemtie avansi 
3245 3230 15 0.46 

2.8. Avansā saņemtie transferti 675828 391003 284825 72.84 
 

 

2.5. Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās izmaiņas 
 

Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 

Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi pārskata gadā ir palielinājušies 

par 11184 EUR, kas veido izmaiņas 4564.90% absolūtā vērtībā. Pārskata gadā no Centrālās 

finanšu līgumu aģentūras ir saņemts avanss 11085 EUR projekta ‘’Pasākumi vietējās 

sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Alojas novadā’’, kura realizēšanas 

periods beidzas 2019. gadā, tas arī veido būtiskākās izmaiņas šajā postenī. 

 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem pārskata gadā ir palielinājušās 

23931 EUR, kas veido izmaiņas 30.96% absolūtā vērtībā. Pārskata gada beigās ir saņemti 

un nav atmaksāti rēķini no piegādātājiem un darbuzņēmējiem. Būtiskākās summas veido 

saņemtie rēķini no SIA ‘’Riko G’’ 1439 EUR par apkures sistēmas remontu, SIA 

‘’GeoConsultants’’ 2359 EUR par pazemes ūdeņu monitoringa veikšanu, SIA ‘’Tēraudiņi’’ 

4078 EUR par ceļu tīrīšanu, SIA ’’Ēdiens.lv’’ 3806 EUR par ēdināšanu izglītības iestādēs, 

kā arī no asociētās kapitālsabiedrības  SIA ‘’LFFMTC ‘’Staicele’’’’ 7265 EUR par nomas 

maksu par sporta bāzi. 

 

Īstermiņa uzkrātās saistības 

Īstermiņa uzkrātās saistībās iekļauti šādi aprēķini 

 

SummaEUR Darījuma apraksts 

101699 Uzkrātās saistības norēķiniem ar darbiniekiem 

24151 Uzkrātās saistības norēķiniem par nodokļiem un sociālās 

apdrošināšanas maksājumiem 

28514 Uzkrātās saistības norēķiniem ar piegādātājiem un darbuzņēmējiem 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  19 
 

3303 Uzkrātās saistības procentu maksājumiem un apkalpošanas maksai par 

aizņēmumiem no Valsts kases 

157667 Kopā 

 

Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) 

Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) salīdzinot ar iepriekšējo 

pārskata gadu ir palielinājušies par 84538 EUR, kas veido izmaiņas 7534.58% absolūtā 

vērtībā. Alojas novada domes izpilddirektors 2017. gada 27. novembrī ir izdevis rīkojumu 

Nr.3-3/17/187, ar kuru pašvaldības budžeta finansēto amatu vienību amatalgu darba 

samaksas datumu pārceļ no 29.12.2017. uz 03.01.2018, kas arī būtiski ietekmē šī posteņa 

izmaiņas.  

 

 

Norēķinos par darba samaksu un ieturējumiem iekļauti šādi aprēķini: 

 Atlikums 

uz   
01.01.2017. 

EUR 

 Aprēķināts 
2017.gadā 

EUR 

Izmaksāts 

2017.gadā 
EUR 

Atlikums 

31.12.2017. 
EUR 

Norēķini par darba 

samaksu 
1122  2247268 2331458 85312 

Ieturējumi no darba 

samaksas  izņemot 

nodokļus)  kopā 

  21700 21352 348 

- Ieturējumi pēc 
izpildrakstiem 

  1462 1383 79 

- Norēķini par 
apdrošināšanu 

  11241 11241  

- Norēķini par 

arodbiedrību 
  8997 8728 269 

Kopā 1122  2353158 2268620 85660 

Pārmaksa- pārējās 

prasības pret personālu 
-85    0 

Parāds-norēķini par 

darba samaksu un 

ieturējumiem 

1037    85660 

 

Norēķini par nodokļiem 

Norēķini par nodokļiem salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu ir palielinājušies par 84538 

EUR, kas veido izmaiņas 4609.76% absolūtā vērtībā. Būtiskākās izmaiņas veido sociālās 

apdrošināšanas iemaksas 43158 EUR un iedzīvotāju ienākuma nodoklis 22445 EUR, kuru 

nomaksas termiņš saistībā ar darba samaksas datumu pārcelšanu iestāsies 2018. gada 

janvāri. 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  20 
 

 

Nodokļa veids Atlikums 

uz 

01.01.2017. 
EUR 

Aprēķināts 
2017.gadā 

EUR 
(+) 

Aprēķinātas 

soda naudas 

un 

kavējuma 

naudas 
EUR (+) 

Samaksāts 

2017.gadā 
EUR 

(-) 

Saņemts 

no 

budžeta  
atmaksa 

(+) 

Atlikums 

31.12.2017. 
EUR 

Pievienotās 

vērtības nodoklis 
527 49243 39 49320 21 510 

Sociālās 

apdrošināšanas 

iemaksas 

523 767082 0 724447 0 43158 

Iedzīvotāju 

ienākuma 

nodoklis 

305 392680 0 370540 0 22445 

Dabas resursu 

nodoklis 
49 12 0 49 0 12 

Pārmaksa 0     0 

Parāds 1404 1209017 39 1144356 21 66125 
 

Pārējās īstermiņa saistības 

Pārējās īstermiņa saistības ir samazinājušās par 82623 EUR, kas veido izmaiņas 83.60% 

absolūtajā vērtībā. Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu lielāko ietekmi rada tas, ka  SIA 

8-CBR garantijas ieturējumi 56610 EUR par objektu Valsts reģionālā autoceļa P15 Ainaži-

Matīši no 27.549 līdz 29.919 km un tilta pār Salacu rekonstrukcija saskaņā ar līguma Nr.5-

2-81/15/1 pielikumiem Nr.6, Nr.7 ir atmaksāti uzņēmējam līdz ar bankas garantijas 

saņemšanu, kā arī samazinājusies uzkrātā apsaimniekošanas nauda 27459 EUR, kura 

pārskaitīta SIA Alojas novada Saimniekserviss par veiktajiem remontdarbiem dzīvojamajās 

ēkās. 

 

Avansā saņemtie transferti 

Avansā saņemtie transferti palielinājušies par 284825 EUR, kas veido izmaiņas 72.84% 

absolūtajā vērtībā. Palielinājuma lielāko daļu veido no Satiksmes ministrijas 491000 EUR 

avansā saņemtais transferts par Valsts reģionālā autoceļa P15 Ainaži-Matīši no 27.549 līdz 

29.919 km un tilta pār Salacu rekonstrukcijas turpināšanai 2018. gadā. 

 

 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  21 
 

Nākamo periodu ieņēmumu veids 
Saistību summa uz 

31.12.2017. 
EUR 

Avansā saņemtie transferti 675828 

Mācību līdzekļu un mācību literatūras 

iegādei 

90 

Pedagogu darba algām, sociālajam 

nodoklim 

2185 

Brīvpusdienu nodrošināšanai 4552 

Asistenta pakalpojuma nodrošināšanai 935 

Bezdarbnieku atlīdzībām, koordinatora 

darba samaksai 

284 

Mērķdotācija pašvaldību autoceļiem 89872 

Dotācija vienotā klientu apkalpošanas 

centra darbības nodrošināšanai 

459 

ESF projekta ‘’Karjeras atbalsts vispārējās 

un profesionālās izglītības iestādēs’’ 

īstenošanai 

8528 

ESF projekta ‘’Atbalsts izglītojamo 

kompetenču attīstībai’’ īstenošanai 

6213 

Projekta ‘’ES Erasmus’’ īstenošanai 24799 

Valsts reģionālā autoceļa P15 Ainaži-

Matīši no 27.549 līdz 29.919 km un tilta 

pār Salacu rekonstrukcijas turpināšanai 

491000 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  22 
 

Projekta ‘’Green RailwayEst-Lat 24’’ 

īstenošanai 
3185 

Finansējums Tikšanās cikls ‘’Dokumentālās 

prozas kaleidoskops – 2’’ īstenošanai 
960 

Finansējums Pasākuma cikls ‘’Latvijas vēsture 

uz Staiceles papīra’’ īstenošanai 
1500 

Finansējums K. Zāles pieminekļa atgriešana 

īstenošanai 
10766 

Finansējums AAV pārbūves un mācību 

aprīkojuma iegāde īstenošanai 
30000 

Finansējums iniciatīvas ‘’Simtgades 

zaļumballe’’ īstenošanai 
500 

 

 

2.6. Nekustamā īpašuma novērtējums 
 

Alojas novada domes nekustamā īpašuma novērtējums 
 

Zeme, ēkas, būves 

Aktīvs 

Uz 

pārskata 

perioda 

beigām 

Uz 

pārskata 

gada 

sākumu 

Izmaiņas 

( +, - ) 

Izmaiņas 

%  

absolūtā 

vērtība 

1 3 4 5 5 

1. Zeme, ēkas, būves 12225365 11541103 684262 5.93 

1.1 Dzīvojamās ēkas 18551 31420 -12869 -40.96 

1.2. Nedzīvojamās ēkas 7437097 7617087 -179990 -2.36 

1.3. Transporta būves 2513060 1629857 883203     54.19 

1.4. Zeme zem ēkām un būvēm 629319 660125 -30806 -4.67 

1.5. Kultivētā zeme 671720 672238 -518 -0.08 

1.6. Atpūtai un izklaidei 

izmantojamā zeme 

5317 5317 0 0 

1.7. Pārējā zeme 389452 397383 -7931 -2.00 

1.8. Inženierbūves 458769 381445 77324 20.27 

1.9. Pārējais nekustamais īpašums 102080 146231 -44151 -30.19 

 

Kopējā pašvaldībai piekrītošā un īpašumā esošā zeme sastāda 3180,7233 ha, tajā skaitā 

īpašumā –1204.6837ha, piekritīgā –1976,0396ha. 2017.gadā kopējā zemju platība 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  23 
 

samazinājusies par 10.6786 ha. Bilancē uzņemtas līdz šim neuzskaitītās transporta būves ar 

kopējo uzskaites vērtību 3579 EUR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Precizējot zemes platības ir precizēta zemes uzskaites vērtība 6443 EUR. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veicot rekonstrukciju no bilances izslēgtas transporta būves ar sākotnējo vērtību 405476 

EUR un nolietojumu 243349 EUR, kā arī zemes gabali ar kopējo bilances vērtību 38418 

EUR. Zemesgabalu izslēgšanas iemesli no bilances ir platību precizēšana pie zemesgabalu 

ierakstīšanas Zemesgrāmatā un bez īpašumtiesību apliecinošiem dokumentiem bilancē 

uzskaitītās zemes vienības. 2017. gadā no LR Satiksmes ministrijas, reģistrācijas 

Nr.90000088687, bez atlīdzības saņemtas transporta būves ar atlikušo vērtību 663 EUR un 

zeme zem ēkām un būvēm 630 EUR. Pārējam nekustamam īpašumam veikta nolietojuma 

korekcija par iepriekšējiem gadiem 154 EUR. 

 

PL nosaukums Kadastra numurs 
Vērtība 

EUR 

Gaugeri-Videnieki 66270030415 38 

Brīvzemnieki-Zaķi 66270020520 105 

Andriņi-Zvirbuļi 66480050090 102 

Saimniecības iela 66070010241 97 

Valmieras iela 66070010259 25 

Ķirumi-Straumēni 66440020201 105 

Krustiņi-Vecate 66440020190 139 

Priežu ceļš 66440050087 225 

Urga-Zilves 66440030049 147 

Pumpuru ceļš 66440050085 366 

Mežiņu ceļš 66440040136 361 

Tilts Ruģēni Lazdiņas 66270020308 1869 

Kopā 

 
3579 

PL nosaukums Kadastra numurs 
Vērtība 

EUR 

Lielā iela 18-2 66170010197 73 

Jaunšķepasti 66270040169 44 

Āpškalni-Ģederti 66370040071 311 

Rīgaļi 66170010088 1916 

Liepu iela 6 66270020331 147 

Upītes 66370080071 1445 

Ozolmuiža 66480060085 87 

Kalna 66170010271 1873 

Grūbes 66170010128 547 

Kopā 

 
6443 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  24 
 

Bez atlīdzības saņemtā zeme un būves 

 

 

Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās izmaiņas 

 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumos Alojas novada pašvaldībai uzrādīta līdzdalība radniecīgo 

un asociēto uzņēmumu kapitālā un īpašumā esošās kapitāla daļas. Pašvaldībai līdzdalība 

radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitālā novērtēta un norādīta saskaņā ar pašu 

kapitāla metodi. 

 

Aktīvs 

Uz   
pārskata 

perioda 

beigām 

Uz 
 pārskata 

gada  
sākumu 

Izmaiņas 
( +, - ) 

Izmaiņas 
% 

absolūtā  
vērtība 

1 3 4 5 5 
 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 

– kopā 
2 998 417 3062808 -64391 -2.10 

1. Līdzdalība radniecīgo 

kapitālsabiedrību kapitālā un 

vērtības samazinājums 

radniecīgo kapitālsabiedrību 

kapitālā 

2429149 2486571 -57422 -2.31 

2. Līdzdalība asociēto 

kapitālsabiedrību kapitālā un 

vērtības samazinājums asociēto 

kapitālsabiedrību kapitālā  

42623 49592 -6969 -14.05 

3. Pārējie ilgtermiņa finanšu 

ieguldījumi 
526645 526645 0 0 

 

Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 

Radniecīgajās kapitālsabiedrībās ir veikta pārvērtēšana par kopējo zaudējumu 

summu127643 EUR apmērā. Radniecīgajās kapitālsabiedrības ir veikts ieguldījums naudā 

71809 EUR. Pārskata gadā no radniecīgajām kapitālsabiedrībām ir saņemtas dividendes 

1588 EUR no 2016. gada nesadalītās peļņas. 

 

PL nosaukums Kadastra 

numurs 

Sākotnējā 

vērtība EUR 

Nolietojums 

EUR 

Atlikusī 

vērtība 

EUR 

Autoceļš Staicele-Puršēni-Rozēni 

posma km 1.430-1.868 

663700801340

01 

58295 58295 0 

Caurtekas  1415 752 663 

Ceļa zīmes  158 158 0 

Kopā  59868 59205 663 

Zeme zem ceļa 09.ha 66370080135 630 nepiemēro 630 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  25 
 

Nr. 

p. 

k. 

Kapitālsabi

edrības 

nosaukums 

Reģistrācijas 

Nr. 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

 01.01.2017 

 

Ieguldījums 

2017.gadā 

 

Pārvērtēt

s 

2017.gad

ā 

Citas 

izmaiņas – 

izmaksātās 

dividendes 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2017 

 

1. 

SIA 

"Alojas 

veselības 

aprūpes 

centrs" 

 

4410303137

8 

95850 0 -3987 0  

91863 

2. SIA 

‘’Alojas 

Novada 

Saimniekse

rvis’’ 

4410309151

7 

1904946 71809 -97253 0 1879502 

3. SIA 

‘’Aprūpes 

nams 

‘’Urga’’ ‘’ 

4410310368

0 

397167 0 -25561 -1027 370579 

4. 

 

SIA 

‘’Rekreācij

as centrs 

‘’Vīķi’’ ‘’ 

4410310369

5 

88608 0 -842 -561 87205 

 Kopā:  2486571 71809 -127643 -1588 2429149 

 

 

 Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību kapitālā 

Asociētajā kapitālsabiedrībā SIA ‘’Latvijas futbola federācijas mācību un treniņu centrs 

“Staicele’’ ir veikta pārvērtēšana par kopējo zaudējumu summu 6969 EUR, kas veido 

izmaiņas 14.05% absolūtā vērtībā.. Ieguldījuma summa kapitālsabiedrības pamatkapitālā 

sastāda42623 EUR. Alojas novada domei pieder kapitāla daļas 198000 (23.974%). 

 

Nr. 

p. 

k. 

Kapitālsabie

drības 

nosaukums 

Reģistrācija

s Nr. 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

01.01.2017 

Pārvērtē

ts 

2017.ga

dā 

Ieguldījuma 
uzskaites 
vērtība uz 

31.12.2017. 

Izmaiņas 

( +, - ) 
Izmaiņ

as 

% 

absolū

tā  

vērtība 

 

1. 

SIA 

''Latvijas 

Futbola 

Federācijas 

mācību un 

 

4410305505

6 

 

49592 

 

-6969 42623 -6969 -14.05 

 Kopā:  49592 -6969 42623 -6969 -14.05 

 

 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  26 
 

Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 

 

Pārējās līdzdalības biržās kotētu un nekotētu kapitālsabiedrību kapitālā sastāda 526645 

EUR. 

 

Nr. 

p. 

k. 

Kapitālsabiedrības nosaukums 
Reģistrācijas  

numurs 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2017. 

Ieguldījuma uzskaites 
vērtība uz 

01.01.2017. 

1. SIA ''Limbažu slimnīca'' 40003361616 278259 278259 

2. SIA ''ZAAO'' 44103015509 40558 40558 

3. A/S CATA 40003016840 207828 207828 

 Kopā:  526645 526645 

 

Alojas novada pašvaldībai pieder SIA ‘’Limbažu slimnīca’’ kapitāla daļas 

300500(16.35%), SIA’’ZAAO’’ kapitāla daļas 40557(2.12%), A/S ’’Cata’’ akcijas 

61840(6.11%), kas uzskaitītas pēc izmaksu metodes. 

 

Kapitālsabiedrību finansiālās darbības ietekme uz pašvaldības budžeta izdevumiem 

nākotnē 

Pašvaldība ir izvērtējusi kapitālsabiedrību finansiālās darbības ietekmi uz pašvaldības 

budžetu par nākamajiem trim gadiem. Zaudējumi 2017. gadā ir SIA “Alojas Novada 

Saimniekserviss” 97253  EUR, SIA Alojas veselības aprūpes centrs  3987 EUR, SIA 

“Rekreācijas centrs ‘’Vīķi”” 842 EUR, SIA ‘’Aprūpes nams ‘’Urga’’’’ 29059 EUR. 

Radniecīgo kapitālsabiedrību finansiālais stāvoklis kopumā ir stabils. Pašvaldība nav 

plānojusi nākamajos trīs gados veikt ieguldījumus radniecīgajās kapitālsabiedrībās, kā arī 

nav plānojusi veikt ieguldījumus vai piešķirt cita veida finansējumu asociētai un biržās 

nekotētu kapitālsabiedrību kapitālā, tāpēc finansiālās darbības ietekme uz pašvaldības 

budžeta izdevumiem nākamajos trīs gados neveidosies. 

 

 

3. PAŠVALDĪBU FUNKCIJU NODROŠINĀŠANA 

3.1. Izglītība 

2017. gadā Alojas novadā strādā 7 izglītības iestādes - 1 pirmsskolas izglītības iestāde ar 

struktūrvienību, 3 vispārējās izglītības iestādes un 3 profesionālās ievirzes izglītības 

iestādes.  

Pirmsskolas izglītība 

Pirmsskolas izglītības programmas apguvi novadā nodrošina PII „Auseklītis”, Alojas 

Ausekļa vidusskola, Ozolmuižas pamatskola, un Staiceles vidusskola.  No 2017. gada 1. 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  27 
 

septembra pirmsskolas izglītības programmu novada izglītības iestādēs apgūst 205 

audzēkņi.  Pirmsskolas grupu audzēkņu skaita izmaņas ir ar pozitīvu tendenci. 

 

No visiem pirmsskolas grupu audzēkņiem 43 % ir iesaistīti 5-6 gadīgo bērnu obligātajā 

apmācībā. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, šo audzēkņu skaits ir nedaudz samazinājies, bet 

šīs izmaiņas nav uzskatāmas par būtiskām. 

 

 

Pirmsskolas izglītības programmu realizācijā ir nodarbināti 25 pirmsskolas pedagogi. 

Izglītības iestādēs ar pirmsskolas grupu audzēkņiem strādā logopēds. 

  

Pamata un vispārējā vidējā izglītība 

Vispārējās izglītības programmu apguvi novada teritorijā nodrošina Alojas Ausekļa 

vidusskola, Staiceles vidusskola un Ozolmuižas pamatskola. Visās trīs izglītības iestādēs ar 

93 

52 

15 22 

182 

109 

52 

11 
30 

202 

116 

50 

8 

31 

205 

0

50

100

150

200

250

PII Auseklītis Staiceles vsk. Ozolmuižas psk. AAV Novadā kopā

Pirmsskolas izglītības grupu audzēkņu skaits. 

2015.09.01 2016.09.01 2017.09.01



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  28 
 

skolēniem strādā logopēds. Alojas Ausekļa vidusskolā un Ozolmuižas pamatskolā ir 

nodrošināts  arī izglītības psihologs. 

Vispārējās izglītības iestādēs īstenotās licencētās izglītības programmas: 

 Alojas Ausekļa 

vidusskola 

Staiceles 

vidusskola 

Ozolmuižas 

pamatskola 

Pamatizglītības programma 

(21011111) 

X X X 

Speciālās pamatizglītības 

programma izglītojamajiem ar 

mācīšanās traucējumiem 

(21015611) 

X X X 

Speciālās pamatizglītības 

programma izglītojamajiem ar 

garīgās attīstības traucējumiem 

(21015811) 

  X 

Vispārējās vidējās izglītības 

vispārizglītojošā virziena 

programma (31011011) 

X   

Vispārējās vidējās izglītības 

profesionāli orientētā virziena 

programma (31014011) 

 X  

 

2017. gadā kopējais izglītojamo skaits novada vispārizglītojošajās skolās turpina 

samazināties. Skolās gan situācijas ir atšķirīgas. Alojas Ausekļa vidusskolā trīs gadu 

periodā skolēnu skaita ziņā vērojama pozitīva tendence. Staiceles vidusskolas skolēnu 

skaita negatīvā tendence skaidrojama ar Staiceles vidusskolas reorganizācijas procesu, kas 

paredz pakāpenisku pāreju no vidusskolas uz pamatskolu, procesu pabeidzot līdz 2018. 

gada 31. augustam. 

 

 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  29 
 

Viens no izglītības kvalitātes rādītājiem ir valsts pārbaudes darbu rezultāti gan 

pamatizglītības posmā, gan vidējās izglītības posmā.   Kopējais 9. klases eksāmenus 

kārtotāju skaits  novadā– 38. 

 

Centralizēto eksāmenu kārtotāji – 10 Staiceles vidusskolas 12. klases izglītojamie. Alojas 

Ausekļa vidusskolā 2016./2017.mācību gadā 12. klase netiek komplektēta. 

 

 

 

Profesionālās ievirzes izglītība 

Novadā strādā Aloja mūzikas un mākslas skola, Staiceles mūzikas un mākslas skola, kuras 

piedāvā profesionālās ievirzes programmas mūzikā un vizuāli plastiskā mākslā. Abās 

6
3

%
 

4
9

%
 6

4
%

 

7
3

%
 

5
3

%
 

6
5

,4
8

%
 

4
8

,0
7

%
 7
1

,1
3

%
 

7
6

,1
7

%
 

5
4

,4
4

%
 

6
5

%
 

6
0

%
 7
1

%
 

7
6

%
 

6
3

%
 

6
5

,4
8

%
 

5
6

,7
4

%
 

7
2

,5
2

%
 

7
1

,6
7

%
 

6
8

,3
6

%
 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

LATV_9 MAT_9 ANG_9 KRIEVU_9 VĒSTURE_9

9.klases eksāmenu rezultāti 

novads -2016 novads-2017 valsts-2016 valsts-2017

ANG KRV MAT VLL

Staiceles vsk. 45,23% 41,33% 22,31% 51,36%

valstī 59,70% 68,60% 34,90% 50,90%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

CE vidējais izpildes kopprocents 

Staiceles vsk. valstī



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  30 
 

mūzikas un mākslas skolās bērni apgūst klavierspēli, flautas spēli saksofona spēli. Alojas 

mūzikas mākslas skolā tiek apgūta kokles, ģitāras, trombona, tubas un eifonija spēle. 

Staiceles mūzikas un mākslas skolā darbojas kora klase un tiek apgūta vijoļspēle. Alojas 

novada sporta skolā, kuras treniņgrupas darbojas gan Alojā, gan Staicelē, skolēniem ir 

iespēja apgūt profesionālās ievirzes izglītības programmas futbolā un basketbolā. 

 

Interešu izglītība 

Interešu izglītības programmas realizē Ozolmuižas pamatskola, Alojas Ausekļa vidusskola, 

Alojas mūzikas un mākslas skola, Staiceles vidusskola, Staiceles Mūzikas un mākslas skola 

un Alojas novada sporta skola.  Pavisam novada izglītības iestādēs darbojas 36 interešu 

izglītības pulciņi. Interešu izglītības programmas tiek finansētas gan no valsts 

mērķdotācijas, gan pašvaldības līdzekļiem. 64% pulciņu tiek finansēti no valsts budžeta 

mērķdotācijas, 36% - no pašvaldības budžeta. 

 

3.2. Sports 

2017.gadā Alojas novada sporta skolas budžeta apjoms tautas sportam bija 17 694 euro. 

2017.gadā Alojas novadā norisinājušies dažādi sporta pasākumi: Alojas novada skolu 

sporta spēles, Alojas novada skolu sacensības galda tenisā, Alojas novada skolu sacensības 

galda tenisā, Alojas novada sporta spēles, Stipro skrējiens Staicelē, atklātais Alojas novada 

čempionāts pludmales volejbolā, Alojas novada atklātais čempionāts galda tenisā, Mazās 

balvas izcīņa galda tenisā, Auto-foto rallijs, Veselības nedēļa, Alojas vasaras balvas izcīņa 

galda tenisā, motokrosa sacensības Jaunzemnieku trasē, Eiropas sporta nedēļa, Alojas 

novda atklātais čempionāts galda tenisā skolēniem un pieaugušajiem, Foto orientēšanās 

Alojā, Latvijas Jaunatnes Stiga kauss jauniešiem, L.A.M.A. motokrosa turnīra posmi 

Staicelē, Līciema mototrasē un Alojā un daudzi citi pasākumi pagastu pārvaldēs. 

Ikgadējā pasākumā “Sporta laureāts” par 2016.gada labāko sportisti tika atzīta Megija 

Matvijuka, labākais sportists - Ivars Mauriņš, labākā komanda – Alojas galda tenisa 

sieviešu komanda, Jaunā cerība – Eduards Dūrens un labāka sporta biedrība – motoklubs 

“ASB”. 

Novadā ir daudzi aktīvi sporta klubi, biedrības un komandas, piemēram, basketbola klubs 

“Aloja”, kura vīriešu komanda sasniedza Olimpiskā centra Limbaži basketbola čempionāta 

izslēgšanas spēles un sieviešu komanda, kas Ziemeļvidzemes sieviešu basketbola līgas 

čempionātā ieguva 2.vietu. Futbola klubs “Staiceles Bebri”, kas ieguva Latvijas  1.līgas 

čempionātā ieguva 11.vietu. Galda tenisa klubs “Aloja”, kas ieguva 5.vietu Latvijas 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  31 
 

komandu čempionātā. Novusa klubs “Aloja”, kas Latvijas komnadu čempionātā izcīnija 

8.vietu, Limbažu novada atklātais dubultspēļu čempionātā 2.vietu, Pociema kausa izcīņā, 3 

un 5.vietu, Latvijas Republikas individuālajā čempionātā 17 vieta M.Rozītim, Limbažu 

atklātajā čempionātā 2.vieta A.Zariņam, J.Mangulsona piemiņas kausā 1.vieta S.Fiļipovam. 

Motoklubs “ASB”, kas gada laikā startējusi dažādās motokrosa sacensībās Latvijas kausā, 

Latvijas Nacionālais kauss, Retromotokrosa kausā, L.A.M.A. organizētajā čempionātā.  

Makšķernieku biedrība “Ūdensroze”, kas organizē ikgadējā pasākuma “Staicele Vimba” 

makšķerēšanas sacensības. mednieku kolektīvs “Aloja”, kas organizē šaušanas sacensības 

“Pavasara kauss”, “Vasaras kauss” u.c.. Mednieku klubs “Braslava” un mednieku klubs 

“Brīvzemnieki”, kuru biedri individuāli startē sacensībās. Mednieku klubs “Mežgravas”, 

kas startē “Pavasara kausā” ieguva 6.vietu, “Mežkunga” ceļojošajā kausā ieguva 10.vietu, 

“Vasaras kausā” ieguva 7.vietu, Latvijas čempionātā, Rīgas reģiona ceļojošajā kausā, 

“Muižkunga kausā” ieguva 7.vietu u.c., kā arī paši organizē “Mežgravu” ceļojošo kausu. 

Volejbola komanda “Aloja” startē pludmales volejbola sacensībās “Lielezera Open” 

1.vieta, Naukšēnu novada pludmales volejbola sacensībās 1.vieta, Viestura kvartāla 

čampionātā pludmales volejbolā 1.vieta, Salacgrīvas novada volejbola sacensībās vīriešiem 

iegūstot 2.vietu un sievietēm 4.vietu, Lieldienu kausā Mazsalacā iegūstot 3.vietu, 

Ziemassvētku kausā Mazsalacā iegūstot 5.vietu.  Vidzemes karatē klubs kura audzēkņi 

startē daudz dažāda mēroga sacensībās Latvijā, Baltijā un Starptautiskā mērogā - 6. 

Absolūtais bērnu karatē čempionāts “Ozolnieki 2017” divas 1.vietas, viena 3.vieta, XXIII 

Baltijas Shotokan Karatē Čempionāts viena 2.vieta, divas 3.vietas, LKA 3. posms “Sigulda 

Open 2017” četras 1.vietas, trīs 2.vietas, četras 3.vietas, Starptautisks bērnu un jauniešu 

karatē turnīrs “Daugavpils Fortress 2017” divas 1.vietas, trīs 2.vietas, četras 3.vietas, 

Latvijas WKF karatē čempionāts divas 2.vietas, viena 3.vieta, Tallina Open 2017 3.vieta, 

Jūrmalas Kauss – 2017 1.vieta, 2.vieta, Baltic Funakoshi Cup 1.vieta, divas 2.vietas, 3.vieta 

u.c.. 

 

3.3. Kultūra 

Alojas novada kultūras dzīvi organizē divi kultūras nami un tautas nami: 

 Alojas kultūras nams (Alojas pilsētas un pagasta teritorija); 

 Staiceles pilsētas kultūras nams (Staiceles pilsēta un pagasta teritorija). 

 Puikules tautas nams (Brīvzemnieku pagasta teritorija); 

 Vilzēnu tautas nams (Braslavas pagasta teritorija). 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  32 
 

 

3.4. Bibliotēkas 

 

Alojas novada teritorijā darbojas sešas bibliotēkas: 

 Alojas pilsētas bibliotēka; 

 Ungurpils bibliotēka / Alojas novada uzņēmējdarbības  

atbalsta centrs – bibliotēka SALA; 

 Staiceles pilsētas bibliotēka; 

 Braslavas pagasta bibliotēka; 

 Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka; 

 Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēka. 

 

 

3.5. Sociālā aizsardzība 

Alojas novada domes Sociālais dienests savu darbību veic, pamatojoties uz spēkā esošiem 

Ministru kabineta noteikumiem, likumiem kā arī Alojas novada domes Saistošajiem 

noteikumiem par sociālās palīdzības, vienreizējo pabalstu un sociālo pakalpojumu 

saņemšanas kārtību.  

2017. gadā no Sociālā dienesta budžeta tika izmaksāti sekojoši sociālās palīdzības pabalsti: 

 pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai; 

 dzīvokļa pabalsts; 

 vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā; 

 apbedīšanas pabalsts; 

 pabalsts bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem; 

 pabalsts audžuģimenēm; 

 pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai; 

 pabalsts brīvpusdienu nodrošināšanai. 

Ik gadu no pašvaldības budžeta līdzekļiem tiek izmaksāti arī citi pašvaldības saistošajos 

noteikumos noteiktie vienreizējie pabalsti, kā, piemēram, pabalsts dzimšanas dienā 

(sasniedzot 85, 90 un vairāk gadu vecumu), Ziemassvētku pabalstu natūrā (paciņas) 

pensionāriem no 85 gadu vecuma, bērniem no piedzimšanas brīža līdz 10 gadiem, bērniem, 

kuri atrodas ārpusģimenes aprūpē, personas, kas atrodas ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijās un ir Alojas novada administratīvajā teritorijā 

deklarējušas savu dzīvesvietu, pabalstu bērna piedzimšanas gadījumā, pabalstu politiski 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  33 
 

represētām personām un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem, pabalstu 50, 55, 60 

un 65 gadu kāzu jubilejā u.c. pabalsti. 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem (EKK 6000. kods) 2017. gadā 

sastādīja 324411,00 eiro, no tiem izdevumi sociālajai palīdzībai – 47795,00 eiro, izdevumi 

par pašvaldības pirktajiem sociālajiem pakalpojumiem – 264791,00 eiro, sociālā 

pakalpojuma aprūpe mājās nodrošināšanai – 58289,00 eiro citi atbalsta pasākumi un 

kompensācijas iedzīvotājiem – 32464,00 eiro.  Pozīcijā “citi atbalsta pasākumi un 

kompensācijas iedzīvotājiem” vērojams izmaksu pieaugums, jo katru gadu pieaug 

apbedīšanas pabalsta izmaksas. Kodā tiek ietvertas arī brīvpusdienas pirmsskolas izglītības 

iestādēs daudzbērnu ģimeņu bērniem. 

Zemāk attēlotajās tabulās, tiks atspoguļots gan sociālās palīdzības izmaksu salīdzinājums 

pa gadiem, gan trūcīgo personu un pabalsta saņēmēju skaita izmaiņu tendences sadalījumā 

pa gadiem. Lai pārskatā sniegtās ziņas būtu vieglāk salīdzināmas un uztveramas, visas 

tabulās norādītās iepriekšējo gadu izmaksas ir pārrēķinātas eiro. 

 

 

Kā redzams tabulā, salīdzinoši ar pagājušo gadu, finanšu līdzekļu apjoms pabalsta garantētā 

minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai (GMI) ir samazinājies. Samazinājies arī 

izmaksāto pabalstu apmērs veselības aprūpei un pārējiem sociālās palīdzības pabalstiem.  

2017. gadā trūcīgo personu skaits samazinājies, samazinājies arī to personu skaits, kuras 

kaut vienu reizi pārskata gada laikā saņēmušas kādu pašvaldības pabalstu. Trūcīgo personu 

skaita samazinājums skaidrojams ar to, ka pilnveidota pašvaldības sociālās palīdzības 

informācijas sistēma – izveidoti pieslēgumi dažādām datu bāzēm, lai varētu iegūt vairāk 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Sociālās palīdzības pabalstu izmaksu salīdzinājums pa 
gadiem 

GMI Dzīv.pab. Pab.ves.apr. Pārējie pab.



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  34 
 

informācijas par klienta materiālo stāvokli, kas nepieciešama izvērtēšanas procesā. Notiek 

profesionāls sociālais darbs ar sociālajiem gadījumiem, kā arī tiek nodrošināti aizvien 

vairāk sociālie pakalpojumi iedzīvotājiem, kas ietekmē sociālās palīdzības pabalstu 

izmaksu samazinājumu. 

 

Tāpat kā iepriekšējos gados, arvien vairāk nākas saskarties ar problēmu, ka cilvēkiem nav 

līdzekļu, lai nokļūtu uz medicīnas un citām iestādēm, kā arī, izrakstoties no slimnīcas, nav 

iespēju nokļūt mājās. Tādēļ ar katru gadu pieaug degvielu izmaksu pozīcija. Plaši izmantota 

arī Sociālā dienesta administrētais higiēnas istabas pakalpojums, kas nodrošina 

iedzīvotājiem dušas un veļas mazgāšanas pakalpojumus. 

 

Sociālie pakalpojumi 

Sociālos pakalpojumus Alojas novadā sniedz sekojošas pašvaldības iestādes un 

kapitālsabiedrības: 

1. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija – SIA “Aprūpes 

nams „Urga””. Institūcija nodrošina pensijas vecuma personām, kā arī I un II grupas 

invalīdiem diennakts aprūpi, sociālo rehabilitāciju un pastāvīgu dzīvesvietu. 

2. SIA “Rekreācijas centrs „Vīķi”” ir ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcija, kas nodrošina II grupas invalīdiem ar garīga rakstura 

traucējumiem no 18 gadu vecuma un pensijas vecuma personām diennakts aprūpi, 

sociālo rehabilitāciju un pastāvīgu dzīvesvietu. 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g. 2016.g. 2017.g.

Trūcīgo personu un pabalsta saņēmēju skaita 
salīdzinājums 

Trūcīg.pers. Pab.saņ.skaits



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  35 
 

3. Bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrs „Zīles”, kuras 

mērķis ir nodrošināt bāreņiem vai bez vecāku gādības palikušiem bērniem no divu 

gadu vecuma līdz pilngadībai (izņemot gadījumus, kad apgūst pamatizglītību) un 

atsevišķos gadījumos sekmīgi turpina mācīties arodskolā (iepriekš rakstiski 

saskaņojot ar pašvaldību, kura bērnu ievietojusi iestādē) diennakts aprūpi, 

dzīvesvietu, sociālo rehabilitāciju, kā arī veicināt ģimenes atkalapvienošanos vai 

jaunas ģimenes iegūšanu. 

4. SIA „Alojas veselības aprūpes centrs”, kas sniedz sociālās aprūpes pakalpojumus 

dažādu sociālu problēmu risināšanai ( veic paliatīvu aprūpi; smagu, hronisku 

slimnieku aprūpi; sniedz pagaidu patvērumu sociāliem pacientiem utt.).  

5. Alojas novada domes Sociālais dienests nodrošina arī pakalpojuma aprūpe mājās 

saņemšanas iespēju tiem iedzīvotājiem, kuri saviem spēkiem nespēj sevi aprūpēt.  

Pieprasījums pēc aprūpes mājās pakalpojuma pēdējos gados ir audzis un paliek 

nemainīgs. Vidēji katru mēnesi ir aptuveni 80 aktīvu līgumu par pakalpojuma 

sniegšanu.  

Arī 2017. gadā pašvaldība nodrošināja 200,00 eiro līdzfinansējumu Alojas novada 

administratīvajā teritorijā (vismaz 12 mēnešus) deklarētām personām, kuras saņem 

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas pakalpojumus kādā no 

Alojas novada pakalpojumu sniedzēju institūcijām. 

2017.gadā pieaudzis arī Sociālā dienesta administrētā, taču valsts finansētā asistenta 

pakalpojuma skaits – vidēji pakalpojumu saņem 8 personas. 

 

 

3.6. Bāriņtiesa 

 

Alojas novada bāriņtiesas lietvedībā 2017.gadā atrodas 54 aktīvās lietas. 2017. gadā 

bāriņtiesā tika iekārtotas 14 jaunas lietas (3 aizgādnības lietas, 2 aizbildnības lietas, 2 audžu ģimeņu 

lietas, 1 lieta par bērna ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, 

un 6 aizgādības lietas).   

 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  36 
 

 
 

Alojas novada bāriņtiesā pārskata gadā notikušas 36 bāriņtiesas sēdes, kuru laikā tika pieņemti 36 

lēmumi. Pārskata gadā bāriņtiesā pieņemti 6 lēmumi, ar kuriem pārtrauktas bērna aizgādības 

tiesības sešiem bērna vecākiem uz 6 bērniem, tai skaitā trīs bērnu tēviem un trīs bērnu mātēm. 

Divos gadījumos tika pieņemts vienpersonisks lēmums par aizgādības tiesību pārtraukšanu.  

Bāriņtiesa 2017. gadā piecās lietās pieņēmusi  lēmumus par  prasības sniegšanu tiesā par aizgādības 

tiesību atņemšanu  vecākiem un iesniegusi  prasības pieteikumus rajona tiesā. Ar Vidzemes rajona 

tiesas spriedumu Limbažos atņemtas aizgādības tiesības četriem vecākiem.   Bāriņtiesa pārskata 

gadā pieņēmusi vienā lietā pieņemts lēmums par atļauju rīkoties ar bērna mantu, viens lēmums par 

ģimenes valsts pabalsta izmaksas pārtraukšanu vecākam un izmaksāšanu pašam bērnam.

 Bāriņtiesa 2017. gadā bērnu  ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā  

ievietojusi vienu bērnu pēc tam, kad vecākam tika pārtrauktas aizgādības tiesības. Divās lietās 

pieņemti lēmumi par aizbildnības nodibināšanu diviem bērniem. Piecās lietās pieņemti lēmumi par 

ārpusģimenes aprūpes izbeigšanu aizbildņa ģimenē, jo aizbildņi atlaisti no aizbildņa pienākumu 

pildīšanas sakarā ar aizbilstamā pilngadības sasniegšanu. Pārskata gadā pieņemti 1 lēmums par 

aizgādņa iecelšanu personai ar ierobežotu rīcībspēju un 2 lēmumi par aizgādņa iecelšanu 

mantojumam. Pārskata gadā aizbildnībā atrodas 11 bērni pie 8 aizbildņiem, 8 bērni atrodas 

ārpusģimenes aprūpē - sociālās rehabilitācijas institūcijā, 5 bērni atrodas  audžuģimenē. Bāriņtiesa 

pārrauga arī aizbildnības lietas, kuriem aizbildnību dibinājusi cita bāriņtiesa un aizbildnis ir Alojas 

novada administratīvās teritorijas iedzīvotājs. Bāriņtiesa ir veikusi ikgadējo dzīves apstākļu 

pārbaudi ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem. Kopā ar sociālo dienestu 2017. gadā ir apsekotas  

ģimenes, kurās nav pietiekami nodrošināta bērnu attīstība un audzināšana. Ir apsekoti 11 

aizbildnībā esošie bērni un viņu aizbildņi, Bāriņtiesa veikusi dzīves apstākļu pārbaudi bērniem, kuri 

2017. 2016.

14 

11 

Bāriņtiesā ierosinātās un iekārtotās lietas 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  37 
 

ievietoti institūcijās – bērnu sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrā „Zīles”,  

Brīvzemnieku pagastā, Alojas novadā  un „Umurga” ģimenes atbalsta centrā, Umurgas  pagastā, 

Limbažu novadā. Veiktas sarunas un noskaidroti institūcijā ievietoto bērnu viedokļi par dzīves 

apstākļiem institūcijā un iespējām dzīvot ģimeniskā vidē.  Bāriņtiesa 2017. gadā ir sagatavojusi 

pieprasījumus Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai par apliecību izgatavošanu bāreņiem un 

bez vecāku gādības palikušiem bērniem sociālo garantiju nodrošināšanai un izsniegusi 15 

apliecības. Sniegtas atbildes fiziskām un juridiskām personām uz jautājumiem, kas saistīti ar bērnu 

un citu rīcībnespējīgo interešu aizstāvību. Saņemtā korespondence 75 vēstules, nosūtītas 166 

vēstules. Bāriņtiesa  piedalījusies Vidzemes rajona tiesas sēdēs, kurās izskatītas  civillietas, 

bāriņtiesas prasības par aizgādības tiesību atņemšanu vecākiem. Neviens bāriņtiesas lēmums 2017. 

gadā netika pārsūdzēts.         

 
 

2017. gadā bāriņtiesā veiktas 307 notariālās darbības, tai skaitā sastādīti nostiprinājuma 

lūgumi zemesgrāmatai, apliecināti paraksti uz nostiprinājuma lūguma un citiem dokumentiem, 

sastādīti un apliecināti dāvinājuma līgumi, pirkuma līgumi, aizdevuma līgumi, apliecinātas 

pilnvaras, ģenerālpilnvaras, apliecināti paraksti laulātā piekrišanai, apliecināti paraksti Uzņēmumu 

reģistram. Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai ir sagatavots un iesniegts Alojas novada 

bāriņtiesas pārskats par darbu 2017. gadā. 

 

3.7. Tūrisms 

Aizvadītais gads mūsu novadā bija dažādiem notikumiem un pasākumiem bagāts. Visa 

gada garumā mūs apciemoja gandrīz 18 520 interesentu, tai skaitā gan dažādo pasākumu 

apmeklētāji, gan tūristi. Tūrisma informācijas centrā Staicelē iegriezās 6678 apmeklētāji no 

2017. 2016.

307 

278 

Bāriņtiesā veiktās notariālās darbības 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  38 
 

kopējā interesentu skaita. Ceļoja gan grupās, gan individuāli. Pēc TIC uzskaites datiem no 

ārzemju tūristiem pārliecinošu pirmo vietu ieņem Igaunijas iedzīvotāji. Iecienītākais 

tūrisma veids protams – laivošana Salacā (pēc provizoriskiem rezultātiem ap 4000!!). 

Viens no populārākiem apskates objektiem 2017. gadā bija Uzņēmējdarbības atbalsta 

centrs – bibliotēka SALA, kuru apmeklējuši 6360 interesenti, gan ekskursanti, gan dažādo 

pasākumu apmeklētāji, tad Staiceles pilsētas kulturvēsturiskā mantojuma iepazīšana, kuru 

apmeklēja ap 5000 interesentu, tad laivošana Salacā, ap 4000 interesentu., savukārt 

Puikules muižu visa gada garumā apmeklējuši ap 3000 interesentu. 

Ceļotāji ir sajūsmināti gan par mūsu novada kultūras mantojumu, gan dabas objektiem. 

Aizvien vairāk ceļotāji interesējas par Staiceles Lībiešu muzeju, ļoti patīk Staiceles 

amatnieku darinājumi, pozitīvas emocijas sagādā saimniecību “Lielkalni”, šitake sēņu 

audzētava “Šita un kē” un “Vīksnas” interesantais piedāvājums. Lielu interesi izraisīja 

“Saviļņojošās Vidzemes” (Alojas, Limbažu, Salacgrīvas, Saulkrastu un Carnikavas novadu 

Sadarbība – klāstera iniciatīva) daudzveidīgais tūrisma piedāvājums. 

Alojas novada Staiceles TIC laika periodā no 01. janvāra līdz 29. decembrim apmeklēja 

6678 interesenti: novada iedzīvotāji 1252, Latvijas iedzīvotāji 2660, ārzemnieki 2766, 

t.sk.2125 no Igaunijas, 200 no Vācijas, 163 no Polijas, 216 no Krievijas, 30 no Somijas, 

Zviedrijas, Lielbritānijas, Lietuvas, Austrālijas, ASV u.c. 

TIC apmeklētāju interešu sadalījums pa tēmām: 

 Kartes, ceļveži, bukleti, suvenīri; 

 Informācija par pilsētu, novadu un tuvāko apkārtni; 

 Naktsmītnes, telšu vietas; 

 Gida pakalpojumi; 

 Ēdināšanas pakalpojumi. 

Kopienas centra “Puikules muiža” apmeklētāju gada statistika 

 

Janvāris-60 apmeklētāju 

Februāris-46 

Marts-58 

Aprīlis-181 

Maijs-329 

Jūnijs-147 

Jūlijs-433 

Augusts-534 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  39 
 

Septembris-333 

Oktobris-620 

Novembris-222  

Kopā 2963 

 

 

Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centra-bibliotēkas “SALA” apmeklētāju 

gada statistika  

 

Apmeklējums pa mēnešiem: 

Janvāris – 154 

Februāris – 397 

Marts – 673 

Aprīlis – 634 

Maijs – 909 

Jūnijs – 514 

Jūlijs – 482 

Augusts – 690 

Septembris – 476 

Oktobris – 595 

Novembris – 315 

Decembris - 521 

Kopā 6360 

 

 

3.8. Uzņēmējdarbība 

Līdz 2017. gada 31. decembrim Alojas novadā reģistrēti 500 uzņēmumi, no tiem 251 

zemnieku saimniecība (ZS), 142 sabiedrības ar ierobežotu atbildību (SIA), 19 individuālie 

uzņēmumi (IND), 17 individuālie komersanti (IK), 7 kooperatīvās biedrības (KB), kā arī 64 

nevalstiskās organizācijas (NVO). Plašāk pārstāvētās uzņēmējdarbības sfēras Alojas 

novadā: lauksaimniecība, lopkopība, mežsaimniecība. 

 

Uzņēmumi ar vislielāko apgrozījumu 2017. gadā: 

1. SIA “EEMR TRANSPORT” 

2. SIA “ALOJA-STARKELSEN” 

3. SIA “MARKO K” 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  40 
 

4. SIA “TĒRAUDIŅI” 

5. SIA “DRAUGU DĀRZS” 

6. SIA “AVOTIŅŠ LC” 

7. SIA “MKM GRUPA” 

8. SIA “MIKS D” 

9. SIA “Alojas Novada Saimniekserviss” 

10. SIA “PAUKES” 

  

Kopš 2014.gada Alojas novadā aktīvi darbojas Uzņēmēju konsultatīvā padome, kuras 

sastāvs atkārtoti tika ievēlēts 2017.gadā. Šī padome darbojas uz nolikuma pamata un tajā ir 

deviņi uzņēmēji un divi pašvaldības pārstāvji. Regulāri rīkoti semināri uzņēmējiem un 

citiem interesentiem, iegūta pieredze uzņēmējdarbības jomā, uzņemot dažādu novadu 

pārstāvjus Alojas novadā, kā arī dodoties pieredzes apmaiņas braucienā uz citiem 

novadiem. Notikusi arī uzņēmēju kopsapulce. Apmeklētas dažādas izstādes, lai 

iepazīstinātu to apmeklētājus ar uzņēmējdarbību Alojas novadā, kā arī piesaistītu tūristus, 

ieinteresējot ar Alojas novadā apskatāmiem tūrisma uzņēmumiem.  

Trešo reizi tika rīkots “Biznesa ideju konkurss komercdarbības uzsākšanai Alojas novadā”. 

Tajā tika iesniegtas divas biznesa idejas, pašvaldības finansējums biznesa idejas 

realizēšanai netika saņemts. 

 2015 2016 2017 

Iesniegto ideju skaits 1 5 2 

Atbalstīto ideju skaits 1 3 0 

Noraidīto ideju skaits 0 2 2 

Konkursa īstenošanai piešķirtais 

finansējums 

2500,00 7500,00 2000,00 

Piešķirtais finansējums gada ietvaros 2500,00 6932,00 0 

Biznesa ideju atbalsta rezultātā reģistrēti 

jauni uzņēmumi 

1 3 0 

 

2017. gadā notika arī tradicionālā “Alojas novada Uzņēmēju diena”. To laikā Alojas 

novada un kaimiņu novadu uzņēmēji varēja prezentēt savus uzņēmumus, to piedāvātos 

pakalpojumus un produkciju izstādes-tirdziņa apmeklētājiem. Dalībniekiem bija iespēja 

atpūsties, baudot svētku koncertu, uzņēmēju un organizatoru sagatavotos pārsteigumus. 

Regulāri tika rīkoti semināri uzņēmējiem un citiem interesentiem, iegūta pieredze 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  41 
 

uzņēmējdarbības jomā, uzņemot dažādu novadu pārstāvjus, kā arī dodoties uz citiem 

novadiem. Notikusi arī uzņēmēju kopsapulce. Norisinājās projekts “Jauniešu karjeras 

izvēle un amata prasmju apguve”. Šim projektam piešķirtais finansējums – 1140 EUR. 

Finansējums projekta īstenošanai tika piešķirts minimālās mēneša darba algas (380 EUR) 

apmērā vienam jaunietim, tika nodarbināti trīs jaunieši vecumā no 13 – 18 gadiem. Alojas 

novada uzņēmējdarbības atbalsta centrā - bibliotēka “SALA” aizvadījusi savu pirmo 

darbības gadu, “SALA” tika veidota kā daudzfunkcionāls centrs, tāpēc centrā norisinājušies 

dažādi pasākumi: semināri, sapulces un tikšanās ar uzņēmējiem un sabiedrībā zināmiem 

cilvēkiem, dažādi kultūras pasākumi, sporta nodarbības, veselības veicināšanas pasākumi, 

radošās darbnīcas, pasākumi bērniem, labdarības pasākumi, u. c.  Uzņēmējdarbības atbalsta 

centrs – bibliotēka “SALA” konkursā “Gada labākā būve Latvijā 2016” nominācijā 

publiskā jaunbūve “SALA” ieguva 3. vietu. 

 

4. REALIZĒTIE PROJEKTI UN ATTĪSTĪBAS PASĀKUMI 

Realizētie projekti un attīstības pasākumi 2017. gadā 

 
Fonda 

nosaukums 

Atbalsta 

institūcijas 

nosaukums 

Projekta nosaukums un numurs Projekta 

īstenošanas 

stadija 

Projekta 

īstenošanas 

laiks 

Projekta 

kopējās 

izmaksas 

ELFLA, 

LEADER 

Lauku atbalsta 

dienests 
Infrastruktūras pilnveidošana dažādu 

vecumu iedzīvotāju grupu izglītojošo, 

sporta, atpūtas un pastāvīgo aktivitāšu 

organizēšanai Ozolmuižas ciemā, 

Nr.16-09-AL20-A019.2202-000004 

Īstenots 12.2016. - 

09.2017. 

19046,89 

EUR (no 

tām 

14167,08 

ELFLA 

finansējums) 

ELFLA, 

LEADER 

Lauku atbalsta 

dienests 
Pārvietojamas skatuves (ar jumtu) 

iegāde brīvdabas pasākumu vajadzībām 

Alojas novada teritorijā,  

Nr.16-09-AL20-019.2201-000003 

 

Īstenots 12.12.2016. - 

20.03.2017. 

19420,50 

(no tām 

14445,00 

ELFLA 

finansējums) 

 
Plānotie projekti 

Fonda 

nosaukums 

Atbalsta 

institūcijas 

nosaukums 

Projekta nosaukums un numurs Projekta 

īstenošanas 

stadija 

Projekta 

īstenošanas 

laiks 

Projekta 

kopējās/plā

notās 

izmaksas 

Valsts un 

pašvaldības 

budžets 

Satiksmes 

ministrija 
Valsts reģionālā autoceļa P15 Ainaži-

Matīši no 27,549 līdz 29,919 km un tilta 

pār Salacu rekonstrukcija, 3. un 4. 

kārta 

Īstenošanā 2017. - 2018.  1 138 068,18 

(no tām 

788000,00 

valsts 

budžeta 

dotācija) 

ESF Centrālā 

finanšu un 

līgumu 

aģentūra 

Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību profilaksei 

Alojas novadā, 

Nr.9.2.4.2/16/I/028 

Īstenošanā 06.2017. – 

12.2019. 

63 049,00 

ESF Valsts Karjeras atbalsts vispārējās un Īstenošanā 01.03.2017. – Finansējumu 



Alojas novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats  42 
 

izglītības 

attīstības 

aģentūra 

profesionālās izglītības iestādēs, 

Nr.8.3.5.0/16/I/001 

31.12.2020. piešķir pa 

gadiem, 

balstoties uz 

izglītojamo 

skaitu skolās 

ESF Valsts 

izglītības 

satura centrs 

“Atbalsts izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai”, 

Nr.8.3.2.2/16/I/001 

Īstenošanā 01.09.2017. – 

31.08.2019. 

31 417,83 

Interreg 

Estonia - 

Latvia 

Est - Lat 

programmas 

sekretariāts, 

VARAM 

Zaļais dzelzceļš (“Green Railway – 

Revitalization of former Narrow Gauge 

Railway lines through environmentally 

responsible tourism route”), Nr.Est - Lat 

24 

Īstenošanā 01.03.2017. – 

30.04.2019. 

Est - Lat 

programmas 

sekretariāts, 

VARAM 

ERAF Centrālā 

finanšu un 

līgumu 

aģentūra 

Uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamās infrastruktūras attīstība 

Staiceles pilsētā un pagastā, 

Nr.3.3.1.0/17/I/035 

Plānots 2018. 853 064,52 

EUR (no 

tiem 

692714,76 

ERAF 

finansējums) 

ELFLA Lauku atbalsta 

dienests 
Alojas novada grants ceļu pārbūve 

pasākumā “Pamatpakalpojumi un 

ciematu atjaunošana lauku apvidos” 

Plānots 2018. - 2019. 1 020 000,00 

EUR (no 

tiem 

910000,00 

ELFLA 

finansējums) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SIA “Nexia Audit Advice” 

Licence Nr. 134 

Reģ.Nr. 40003858822 

Grēcinieku iela 9-3, 

Rīga, LV-1050,  

Latvija 

T: +371 67333227 

F: +371 67221520 

info@auditadvice.lv 

auditadvice.lv 

 

SIA “Nexia Audit Advice” is a member firm of the “Nexia International” network. Nexia International Limited does not deliver services in its own name or otherwise. Nexia International Limited and the member firms of 

the Nexia International network (including those members which trade under a name which includes the word NEXIA) are not part of a worldwide partnership. Member firms of the Nexia International network are 

independently owned and operated. Nexia International Limited does not accept any responsibility for the commission of any act, or omission to act by, or the liabilities of, any of its members. 

Nexia International Limited does not accept liability for any loss arising from any action taken, or omission, on the basis of the content in this document or any documentation and external links provided. 

The trademarks NEXIA INTERNATIONAL, NEXIA and the NEXIA logo are owned by Nexia International Limited and used under l icence. 

References to Nexia or Nexia International are to Nexia International Limited or to the “Nexia International” network of firms, as the context may dictate. 

For more information, visit www.nexia.com. 

 

00000661000_ATZI_250418_00; Neatkarīgu revidentu ziņojums Alojas novada domei 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 
 
Alojas novada domei 
 
Dokumenta datums ir tā elektroniskās  
parakstīšanas laiks 
 

Valmierā               Nr. P7/2017/RZ 

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu 

Esam veikuši Alojas novada domes (turpmāk - Pašvaldība) 2017.gada pārskatā ietvertā finanšu pārskata 
revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver: 

 2017.gada 31.decembra pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli – Ministru kabineta 2013.gada 
15.oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”  minētās veidlapas (turpmāk – 
veidlapa) Nr.1 "Bilance",  

 2017.gada pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem – veidlapa Nr.4-3,  

 Pašvaldības pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2017.gadu – veidlapa Nr.4-1, 

 Pašvaldības naudas plūsmas pārskatu par 2017.gadu – veidlapa Nr.2-NP, 

 Finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr. 1115 
„Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5. punktā,  

 grāmatvedības uzskaites pamatprincipu aprakstu,  

 finanšu pārskata skaidrojumu. 

Mūsuprāt, pievienotais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Alojas novada domes 
finansiālo stāvokli 2017.gada 31.decembrī un par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, 
kas noslēdzās 2017.gada 31.decembrī, saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumiem 
Nr.1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”.  

Atzinuma pamatojums 
 
Atbilstoši Revīzijas pakalpojumu likumam mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem finanšu 
revīzijām piemērojamiem Starptautiskajiem Augtāko revīzijas iestāžu standartiem (turpmāk – ISSAI). Mūsu 

pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā Revidenta atbildība par 
finanšu pārskata revīziju.  

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes 
izstrādātā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (turpmāk – SGĒSP kodekss) prasībām un Revīzijas 
pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai finanšu pārskata 
revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī SGĒSP kodeksā un Revīzijas pakalpojumu likumā 
noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes prasības.  

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu 
atzinumam. 

Ziņošana par citu informāciju 

Par citu informāciju atbild Pašvaldības vadība. Citu informāciju veido Vadības ziņojums, kas atspoguļots gada 

pārskata sadaļā Vadības ziņojums – ZINO.  

http://www.nexia.com/


 

 

00000661000_ATZI_250418_00; Neatkarīgu revidentu ziņojums Alojas novada domei 

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu informāciju, un mēs 
nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā Citas 
ziņošanas prasības saskaņā ar tiesību aktu prasībām.  

Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, izvērtēt, 
vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskata informācijas vai no mūsu zināšanām, kuras mēs 
ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par Pašvaldību un tās 
darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir ziņot par šādiem 
apstākļiem. Mūsu uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar tiesību aktu prasībām 

Papildus tam, saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt viedokli, vai Vadības 
ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada 
pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

 Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, sniegtā informācija 

atbilst finanšu pārskatam, un 

 Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr. 

1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

 
Turklāt, ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās vidi,  mūsu pienākums ir 
ziņot, ja mēs vadības ziņojumā esam identificējuši būtiskas neatbilstības. Mūsu uzmanības lokā nav nonācis 
nekas, par ko šajā sakarā būtu jāziņo. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, atbildība par finanšu pārskatu  

Vadība ir atbildīga par tāda finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu 
saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumiem Nr.1115 „Gada pārskata sagatavošanas 
kārtība”, kā arī par tādas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda saskaņā ar vadības viedokli ir 
nepieciešama, lai būtu iespējams sagatavot finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ 
izraisītas būtiskas neatbilstības.  

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt darbību, pēc 
nepieciešamības sniedzot informāciju  par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju turpināt darbību un 
darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno Pašvaldības likvidāciju vai tās darbības 
izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas alternatīvas kā Pašvaldības likvidācija vai darbības izbeigšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, ir atbildīgas par Pašvaldības finanšu pārskata 

sagatavošanas procesa uzraudzību. 

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju  

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdas vai krāpšanas 
dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama 
pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks 
atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdas dēļ, un tās ir 
uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt 
saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties uz šo finanšu pārskatu. 

 

 



 

 

00000661000_ATZI_250418_00; Neatkarīgu revidentu ziņojums Alojas novada domei 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus un 
saglabājam profesionālo skepticismu. Mēs arī: 

 identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdas dēļ izraisītās 
būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī 
iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. 
Risks, ka netiks atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas dēļ, ir augstāks nekā risks, ka netiks 
atklātas kļūdas izraisītas neatbilstības, jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu 
viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar nodomu, informācijas nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās 
kontroles pārkāpumus; 

 iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem 
apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par Pašvaldības iekšējās 

kontroles efektivitāti; 

 izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās vadības 
uzrādītās informācijas pamatotību; 

 izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, 
pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā 
uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju turpināt 
darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība 
uz finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem, vai, ja šāda informācija nav sniegta, 
mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas 
iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība 
savu darbību var pārtraukt; 

 izvērtējam vispārēju finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju un 
skaidrojumus pielikumā, un to, vai finanšu pārskats patiesi atspoguļo pārskata pamatā esošos 
darījumus un notikumus; 

 iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības iesaistīto iestāžu finanšu 
informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi par Pašvaldības 
revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu 
atzinumu. 

Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, un, cita starpā, sniedzam informāciju 
par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem 
iekšējās kontroles trūkumiem, kādus mēs identificējam revīzijas laikā. 

SIA „Nexia Audit Advice”  

Licence Nr. 134 

 

Judīte Jakovina  

Valdes locekle 

atbildīgā zvērināta revidente, sertifikāts Nr. 105 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
Judīte Jakovina, 29413681 

judite.jakovina@auditadvice.lv

 



 

Latvijas Republika 

 

ALOJAS NOVADA DOME 
 

Reģ.Nr.90000060032, Jūras iela 13, Alojā, Alojas novadā, LV - 4064, telefons 64023925, e – pasts: dome@aloja.lv 

 

LĒMUMS 

 

23.08.2018.    ALOJĀ   Nr.304 

protokols Nr.15 2# 

 

 

 

 

Par Alojas novada domes 2017. gada publiskā pārskata apstiprināšanu 

 

 

 

 

 Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta 2 punktu un 72.pantu,  

likuma „Par budžetu un finanšu vadību” 14.panta 3.daļu, kā arī MK 05.05.2010. 

noteikumiem Nr.413 „Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem”, Alojas novada 

Dome, atklāti balsojot, nolemj: apstiprināt Alojas novada domes publisko pārskatu 

par 2017.gadu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs     Valdis Bārda 

 

  

 


	Mūsu atzinums par finanšu pārskatu
	Atzinuma pamatojums
	Ziņošana par citu informāciju
	Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju

